
San Carlos de Bolívar, Lunes 23 de Febrero de 2026. 20 páginas - Año LXXIII - Precio: $ 1100 - Rec. Zona: $ 50 - www.diariolamanana.com.ar

TODAS LAS NOTICIAS EN UN PUNTO

www.dib.com.ar

FÚTBOL – PRIMERA NACIONAL

Ciudad de Bolívar rescató 
un empate contra 
Los Andes en el Eva Perón
Gran concurrencia de público en el Estadio Municipal. Segundo punto para el Celeste. Pág. 9

ENTREVISTA CON MARCELO ‘CHIQUI’ 
CABRERA, FOTÓGRAFO POR HOBBY

“Con los años 
te vas poniendo 
observador, 
y cultivando
un ojo diferente”
Páginas 2 y 3

FÚTBOL - TORNEO APERTURA - EXTRA

Vélez le dio otro 
cachetazo a River

Jardines de Infantes: las inscripciones 
cayeron 50 por ciento en 7 años

POR LA BAJA DE LA NATALIDAD - EXTRA



PAGINA 2 - Lunes 23 de Febrero de 2026

FRANQUEO
PAGADO

Concesión Nº 60/Dto. 3c.

TARIFA REDUCIDA
Concesión

Dirección, Administración e Impresión: 
Avda. Venezuela 159.

Tel- Fax: 02314/42-4600. Bolívar (Bs. As.)
E-Mail:lamananaredaccion@gmail.com

Web: www.diariolamanana.com.ar 
Nº de Registro Nacional de Derechos 

de Autor: 44068328

Un soldado más en el querer ser de Bolívar
Fortín y lanza como símbolo. Fe y trabajo como 

programa. (Lema del Centenario de Bolívar)

Diario Independiente fundado el 15/06/1953
Propietario: Sucesión de Oscar Casimiro Cabreros.

Director: Dr. Víctor Agustín Cabreros.
Representante en La Plata: DIB S.A.

Premios nacionales: Santa Clara de Asís, año 1974 
y San Gabriel, año 1978. Edición Nº: 25.625

CO
RR

EO
 

AR
GE

NT
IN

O
65

50
 B

OL
IV

AR

PRECIO
DE EDICTOS  
JUDICIALES

Tarifa Boletín 
Oficial

más 40%
más 10,5% IVA

ESTUDIO JURIDICO

dr. agustin l. hernandez olmos
Dr. Marcos E. Hernández Olmos

Dr. Lisandro E. Hernández Olmos
Dr. Eduardo M. Hernández Bustamante

Horario de 17 a 20 Hs.
estudiohbustamante1@gmail.com

Mitre 784 - Bolívar (Bs. As.)

HERNANDEZ BUSTAMANTE

VENDO
VW FOX 1.6

MODELO 2013
TEL. 2314.413053

Se celebró el 20 del co-
rriente el Día Internacio-
nal del Fotógrafo y el Ca-
marógrafo. Sin embargo, 
también en nuestro país 
y otros de la región los 
fotógrafos tienen, en par-
ticular, su propio día: el 
21 de septiembre -lo mis-
mo que los estudiantes-, 
en conmemoración de la 
llegada del daguerrotipo 
a América Latina. Aquí 
Marcelo ‘Chiqui’ Cabrera, 
que abrazó el oficio “como 
hobby”, nos entrega una 
imagen ampliada de su 
corazón de fotógrafo. 

La fotografía es una de 
tus grandes pasiones. 
Le dedicás muchas ho-
ras de tus días, de tu 
vida, aunque sin embar-
go no de modo profesio-
nal, ya que vivís de otra 
cosa.
-Es una desconexión para 
mí. No me dedico profe-
sionalmente, he recibido 
ofertas para hacerlo pero 
no me ha interesado. A 
mí me interesa como ho-
bby, retratar la naturale-
za, desde hace más de 
veinte años. Aunque he 
hecho tres exposiciones 
y un curso para mejorar, 
aprender cosas.

“Al atardecer se le llama la 
hora mágica”
¿Qué de la naturaleza?
-Los paisajes. Las aves. Y 
hago macrofotografía de 
insectos. Me voy a cami-
nos rurales, o a veces en 
la ciudad surgen en los 
atardeceres paisajes muy 
lindos e interesantes, ri-
cos en matices. Al atarde-
cer se le llama en fotogra-
fía la hora mágica. Por los 
distintos matices que trae, 
y de combinaciones de 
tonos y colores que uno 
puede amalgamar en las 
fotos. Te ofrece un muy 
buen material de laburo. 
Además, no hay dos atar-
deceres iguales, como no 
existen dos días iguales. 

ENTREVISTA CON MARCELO ‘CHIQUI’ CABRERA, FOTÓGRAFO POR HOBBY

“Con los años te vas poniendo observador

El ojo no entrenado en 
fotografía quizá no ad-
vierta esos cambios 
entre dos atardeceres 
seguidos, de un verano 
o un invierno, pero un 
retratista sí percibe las 
diferencias.
-Claro, el fotógrafo ve 
esas diferencias. Y es-
tán esos días muy grises 
o plomizos, que teórica-
mente no tienen mucho 
para expresar, pero siem-
pre se les encuentra algo, 
siempre esconden alguna 
que podría resultar intere-
sante.

Tampoco es igual un 
atardecer de otoño que 
uno de verano, de in-
vierno o de primavera. 
¿Cuál preferís para re-
tratar?
-Obviamente, sí, cambia 
totalmente el panorama. Y 
ahí vos tenés que ver qué 
querés hacer, qué elegís 
tomar como elemento 
central. Yo prefiero el de 
primavera y el de verano, 
que me invitan a realizar 
salidas fotográficas en la 
moto, arranco hacia los 

caminos rurales y encuen-
tro buen material. Despla-
zarme a esos sitios me 
permite desconectar de la 
realidad, o me transporta 
a otra realidad. 

Ahí tenés un estallido de 
colores que no se da en 
invierno.
-Sí, sí… Los inviernos 
son más opacos en tonos 
y colores. Pero siempre, 
como te digo, uno puede 
encontrar cosas. En el 
atardecer y también en 
el amanecer puede ha-
llar elementos como para 
componer una fotografía 
que luego valga la pena 
mostrar y recordar.

He visto algunas buenas 
fotos nocturnas tuyas. 
¿Tenés la rutina de sa-
lir a la noche, o directa-
mente a la madrugada, 
a tomar imágenes de la 
ciudad, de plazas, de ca-
lles?
(Se ríe). -Sí. Hago mis ca-
minatas diarias. Siempre 
hay un momento que uno 
quiere fotografiar, o algo 
que despierta el interés 

del ojo. Hay que andar 
atento.

¿Sacás fotos para vos? 
¿Qué hacés con todo 
ese material?, porque 
tomás muchísimas imá-
genes casi diariamente, 
y sólo una parte menor 
de todo eso das a cono-
cer en tus redes socia-
les. 
-Publico algunas, y el 
resto va quedando en mi 
archivo personal, en pen-
drives. En su momento 
cubrí a través de imáge-
nes la campaña del equi-
po de vóley de primera 
que hacía de local acá, 
el Club Ciudad, si bien mi 
especialidad es la foto de 
naturaleza. Esas publica-
ciones tenían muchas vi-
sualizaciones. 

“Me llevé bien de entrada 
con la cámara digital”
¿No te interesa algo que 
vaya más allá de las re-
des, como podría ser 
publicar un libro de fo-
tografías?
-Cuando hice las expo-
siciones fue tocar el cie-

lo, ya que nunca me lo 
esperé. Eso fue por Mi-
guel Vázquez, cuando 
era director de Cultura. 
Le mostré algunas fotos 
y me incentivó a a expo-
ner. Quería que hiciera 
algo distinto, algo llamati-
vo. Me puse a pensar y a 
buscar. En ese momento 
tenía una de las primeras 
cámaras digitales que ha-
bía, se estaba dando el 
pasaje de las analógicas, 
las de rollo, a las digitales, 
año 2006, aproximada-
mente. Esa máquina que 
yo tenía me permitió co-
menzar con la macrofoto-
grafía (registra insectos y 
amplifica la imagen; esas 
muestras promovidas por 
el entonces director de 
Cultura tenían su núcleo 
en ese tipo de obra, algo 
que resultaba novedoso). 

¿Hiciste fácil el paso de 
lo analógico a lo digital?
-Me resultó sencillo. Qui-
zá tenga es ductilidad de 
ponerme a investigar y 
aprender lo que me inte-
resa. Y esto también va li-
gado a lo que conocemos 
como prueba y error, una 
gran forma de aprender. 
Me llevé bien de entrada 
con la cámara digital, hoy 
estoy sacando con una 
Canon profesional. Pero 
por su facilidad, también 
empleo el teléfono, es 
diferente a una cámara 
pero te permite la celeri-
dad de tomar una imagen 
y subirla al toque a las 
redes sociales. También 
el volumen del objeto es 
diferente, el teléfono en 
ese sentido es mucho 

más práctico que andar a 
la madrugada caminando 
con una cámara profesio-
nal. 

Vos pensás las fotos en 
función de publicarlas 
enseguida, darlas a co-
nocer.
-Unas sí y otras no. Tam-
bién hay muchas fotos 
que me interesan por algo 
en particular pero para 
guardarlas, como si se 
tratara de algo más priva-
do, o que tal vez más ade-
lante podría compartir. 
Cabrera realiza salidas 
fotográficas casi a diario. 
Casi siempre con su Ca-
non, en ocasiones sólo 
con el teléfono, como en 
el caso de algunas excur-
siones puntuales por los 
caminos rurales en las 
que prefiere, por razones 
de cuidado -el polvillo am-
biente, por ejemplo- no 
incluir su cámara profe-
sional, un ‘fierro’ que a un 
laburante le cuesta caro. 
“Utilizo ambos aparatos. 
Pero por ejemplo con el 
celular no podés fotogra-
fiar a la luna, que es otra 
de mis pasiones”, diferen-
cia. 
No interviene las fotos di-
gitalmente con programas 
de edición, se inclina por 
lo natural. Sólo se permi-
te “un mínimo balance de 
iluminación, en algunos 
casos”. Aunque última-
mente sí está incursionan-
do en la Inteligencia Arti-
ficial, aprovechando los 
recursos que ella provee. 
Fundamentalmente, para 
realizar montajes en los 
que gusta incluir su propia 

Marcelo “Chiqui” Cabrera, en foco.



Lunes 23 de Febrero de 2026 - PAGINA 3

y cultivando un ojo diferente”
imagen junto a macrofoto-
grafías de insectos, lo que 
da por resultado composi-
ciones de tono psicodéli-
co cruzadas por el humor 
o lo caricaturesco. Con 
ello podría armarse toda 
una serie, y quizá lo esté 
pensando. En un punto -o 
en su criterio-, retocar la 
foto equivale a violentar el 
instante que contiene, por 
eso él prefiere la composi-
ción, que sería como brin-
darle una nueva e inespe-
rada vida a una imagen y 
a lo que en ella late, un 
soplo extra de luz. Como 
producir algo creativo 
con lo que está fijo, como 
quien estira el trazo de un 
color hasta que surge un 
nuevo matiz. Darle diná-
mica a lo estático, vendría 
a ser algo así.

¿Nunca te interesaron 
los rostros, las siluetas 
humanas, retratar gen-
te?
-Por ahora no. Sólo lo hice 
cuando cubrí la campaña 
del Club Ciudad y en al-
gún evento popular en 
el Centro Cívico. No me 
dedico a la cobertura de 
fiestas privadas, aunque 
me lo han ofrecido. Para 
hacerlo tenés que equi-

parte mucho más, con 
dos o tres memorias, dos 
o tres baterías, más cá-
maras porque no te van a 
durar igual usándolas tan-
to, todo eso cuesta dinero 
y entonces uno debería 
asumir el compromiso 
de utilizar esos nuevos 
elementos, de hacer de 
la fotografía tu profesión 
y medio de vida. En mi 

caso, yo lo hago por ho-
bby, como te dije.
Sus giras a caminos rura-
les y otros lugares de la 
ciudad le permiten des-
conectarse de sus pro-
blemas y lo que le hace 
mal. Desengancharse, 
porque hay toda una pa-
sión -acaso un signo de 
época- por enredarnos en 
lo que nos angustia, como 

si fuese una especie de 
deporte emocional donde 
en algún punto chapalear 
en los propios dolores y 

espectacularizar el drama 
alivia, aunque parezca un 
contrasentido. Esas ex-
cursiones tienen algo de 
terapéutico, como para 
otro podría ser salir a co-
rrer o ponerse a cocinar. 
Cámara en mano y sin 
la ansiedad de consultar 
la hora, Cabrera fluye. 
Se va, se eleva. Se aleja 
para mirar mejor y regre-
sar más liviano al camino 
conocido. Un rato todos 
los días. Como quien me-
dita. Como quien, casi sin 
darse cuenta, sale de una 
habitación y entra en otra 
envuelta en calma. Y a la 
vez, “te vas poniendo ob-
servador”, dice con algo 
de Viejo Viscacha en el 
gesto. “Con los años vas 
cultivando un ojo diferente 
en relación al del común 
de la gente”, que no pien-
sa su andar en términos 
de imágenes por captu-
rar y eternizar, o, dicho 
de otro modo, que no va 
escribiendo el sendero 

de sus días pendiente de 
atrapar alguna porción de 
eternidad que arroje un 
hálito de color en medio 
del gris inconmovible de 
la rutina. Eso es, ponele. 
En sus periplos sabe 
acompañarlo Don Rodolfo 
Rigoberto, su querido pe-
rro, a quien ‘Chiqui’ suele 
‘bendecir’ incluyéndolo en 
alguna composición foto-
gráfica: “Es un can muy 
fotogénico”, según él, al 
que a veces le pone ante-
ojos y una gorra para una 
composición humorística. 
“Él se deja, le encanta 
todo eso”, dice su compa-
ñero y guía de aventuras. 
Cualquiera los habrá visto 
o los podría ver en alguna 
plaza, el parque, la zona 
del ferrocarril o una esqui-
na de la ciudad, un atar-
decer que nunca será uno 
cualquiera ya que como el 
fotógrafo nos explicó, no 
han existido ni existirán 
dos iguales.
Chino Castro 

La ciudad, uno de los objetivos fotográficos de Marcelo.



PAGINA 4 - Lunes 23 de Febrero de 2026

AV. SAN MARTIN 880 - BOLIVAR - TEL: 420312 - 424900 - FAX: 428243

En Bolívar
2 DE MARZO: COMIENZO DE CAMPAÑA 

DE VACUNACIÓN ANTIAFTOSA

REMATE FERIA
VIERNES 6 DE MARZO

500 VACUNOS
Gordo - Invernada y Cría

Sin almuerzo - ENCIERRE DE LAS HACIENDAS 
EN SU TOTALIDAD EL DÍA ANTERIOR

13.30 Hs.

CONVOCATORIA A ELECCIONES

VISTO: la designación por Asamblea General Ex-
traordinaria de la Junta Electoral del día 1º de di-
ciembre de 2025, el Consejo Directivo de la organi-
zación en reunión de la fecha 27 de febrero de 2026, 
convoca a los miembros electos para notificarse de 
sus funciones, referente al acto electoral a realizarse 
el 17 de julio de 2026, en Casbas, Guaminí, Bonifa-
cio, Salazar  y Daireaux, y de acuerdo a lo dispuesto 
por la Ley nº 23.551 de Asociaciones Sindicales de 
Trabajadores y su Decreto reglamentario nº 467/88:

RESUELVE:
1º) Convocar a elecciones a los afiliados a la Orga-
nización para el día 17 de julio de 2026 a los efectos 
de elegir 1 (un) Secretario General; 1 (un) Secretario 
General Adjunto; 1 (un) Secretario de Organización 
y Asuntos Gremiales; 1 (un) Secretario de Finanzas; 
1 (un) Secretario de Acción Social; 1 (un) Secreta-
rio de Asuntos Administrativos; 1 (un) Secretario de 
Capacitación, Cultura y Difusión; 3 (tres) Vocales Ti-
tulares; 3 (tres) Vocales Suplentes; 1 (un) Delegado 
Titular y 1 (un) Delegado Suplente a los Congresos y 
Plenarios de la Federación Argentina de Empleados 
de Comercio y Servicios; 1 (un) Delegado Titular y 1 
(un) Delegado Suplente a la Regional Bonaerense; 
1 (un) Delegado Titular y 1 (un) Delegado Suplente 
al Movimiento Mercantil del Interior; 1 (un) Delegado 
Titular y 1 (un) Delegado Suplente a la Confedera-
ción General del Trabajo de la República Argentina 
(CGT), por un período de 4 (cuatro) años, desde el 
6 de diciembre de 2026 al 6 de diciembre de 2030.
2º) Las elecciones se llevarán a cabo el día 17 de 
julio de 2026, en Aristóbulo del Valle 171 de Casbas, 
en horario de 9 a 12 horas; estación Terminal de 
Guaminí, en horario de 9 a 12 horas; en Eva Perón 
15 de Bonifacio, en horario de 9 a 12 horas; y en 
Jorge Newbery 170/172 de Daireaux, en horario de 9 
a 15 horas, juntamente con los afiliados de Salazar y 
se efecturá mediante voto directo, secreto y obligato-
rio de los afilaidos a la entidad, salvo casos de fuerza 
mayor debidamente justificada. La omisión del voto 
implicará las sanciones que a tal efecto se prevén en 
los Estatutos de la Organización, la que será aplica-
da de acuerdo a la Ley de Asociaciones Sindicales 
de Trabajadores.
3º) Disponer que le plazo de la oficialización de las 
listas ante la Junta Electoral, que atenderá en Jorge 
Newbery 170/172 de Daireaux, de lunes a viernes en 
horario de 10 a 12 horas, vencerá el día 18 de marzo 
de 2026 a las 12 horas (art. 65º y concordantes del 
Estatuto).
4º) Disponer la inmediata notificación y publicidad de 
la presente Convocatoria al Ministerio de Trabajo de 
la Nación; a la Federación Argentina de Empleados 
de Comercio y Servicios; al diario La Mañana Re-
gional de Bolívar y a los demás medios orales y por 
circular a todos los asociados.
5º) La Junta Electoral designada oportunamente, 
única autoridad para la organización del acto elec-
cionario, procederá a dictar su propio relgamento y/o 
normas legales que rigen la materia. 

Daireaux, 27 de febrero de 2026

Adolfo J. Pérez
Presidente
Junta Electoral – SEC – Daireaux

Carlos A. Doncel
Secretario  General
SEC - Daireaux

SINDICATO EMPLEADOS 
DE COMERCIO DE DAIREAUX 

ZONA CENTRO

El siniestro se registró 
ayer, domingo, a la altu-
ra del kilómetro 244. El 
chofer, oriundo de Chi-
vilcoy, presentó un cor-
te en una oreja y no fue 
necesario interrumpir el 
tránsito.

Un camión volcó este do-
mingo en la Ruta Provin-
cial 65, a la altura del ki-
lómetro 244, en cercanías 
de la bajada a la localidad 
de Hale.
De acuerdo a la informa-
ción recabada, el aviso se 
recibió alrededor de las 7 
horas, cuando desde la 
central 101 se comisionó 
el móvil policial de Hale 
hacia el lugar del hecho 
por un accidente de trán-
sito. También se movilizó 
una dotación de efectivos 
del cuerpo de Bomberos 
Voluntarios que se movili-
zó en Unidad Nº 5 de ese 
estamento.
El vehículo involucrado es 
un camión marca Iveco, 
dominio CMY 602, condu-
cido por Miguel Viola (39), 
domiciliado en la ciudad 
de Chivilcoy. Por causas 
que se deberán estable-
cer, el transporte terminó 
volcado sobre uno de los 

laterales de la ruta, que-
dando a un costado de la 
calzada.
Como consecuencia del 
siniestro, el conductor su-
frió únicamente un corte 
leve en una oreja, sin que 
fuera necesario su trasla-
do por lesiones de grave-
dad.
El camión transportaba 

carga de granos, parte de 
la cual quedó desparra-
mada sobre la banquina 
tras el vuelco. No obstan-
te, el tránsito no fue inte-
rrumpido, ya que el roda-
do quedó fuera de la cinta 
asfáltica.
En el lugar trabajó per-
sonal policial del desta-
camento Hale. Tras las 

actuaciones correspon-
dientes, el tránsito se nor-
malizó y no se registraron 
mayores complicaciones.
También se registró pre-
sencia en el lugar de fun-
cionarios de Seguridad 
Vial y de Defensa Civil, 
dependientes de la Direc-
ción de Protección Ciuda-
dana de esta ciudad.

Vuelco de un camión en la Ruta 65:
 el conductor sufrió lesiones leves

AYER, POCO ANTES DE LAS 7 DE LA MAÑANA



Lunes 23 de Febrero de 2026 - PAGINA 5

Ventas Mercado de Liniers
Directo - Gordo - Invernada y Cría

Exportación - Remates T.V.

Av. Gral. Paz 231.

Próximo remate: 25/2
Agencia Bolívar

Daniel De Julio - tel: 2314 - 628840
Thomás Corvela - tel: 11 - 57738931

TRANSFERENCIA DE FONDO DE COMERCIO

POR 5 DÍAS. Bolívar. En cumplimiento con el Art. 2º 
de la ley 11867, el Sr. IGNACIO JAVIER BUSQUET, 
CUIT 24-13048470-7. anuncia transferencia de 
Fondo de Comercio y/o aporte de explotación agro-
pecuaria, sito en Estancia La Celina S/N del partido 
de Bolívar, provincia de Buenos Aires, a favor de 
BQAGRO S.R.L., CUIT 30-71886111-6 con domici-
lio en Suipacha 570, Piso 2, B CABA.
Ignacio Javier Busquet
DNI 13.048.470 v.23/02

Marcos Pereda y sus 
hermanos concretaron 
la venta de 24 mil hec-
táreas en total: son dos 
establecimientos en la 
provincia de Buenos Ai-
res que compró el Gru-
po Faro Verde.

 En una de las operacio-
nes más relevantes de los 
últimos meses en el mer-
cado de campos bonae-
rense, Marcos Pereda, 
actual vicepresidente de 
la Sociedad Rural Argen-
tina (SRA), junto a sus 
hermanos Matilde y Ce-
ledonio, se desprendieron 
de unas 24.000 hectáreas 
ubicadas en distintos pun-
tos de la provincia de Bue-
nos Aires.
Los activos fueron adqui-
ridos por el Grupo Faro 
Verde, una firma con base 
en Tandil y presencia en 
múltiples rubros vincula-
dos al agro, la hotelería y 
el real estate.
Una de las operatorias 

implicó la venta de 15.000 
hectáreas en Olavarría y 
miles de cabezas de ga-
nado.

Un negocio de “varios 
años”
La negociación, según in-
formó el diario La Nación, 
se cerró el jueves pasado 
tras un proceso que de-
mandó entre seis y siete 
meses.
Sin embargo, fuentes cer-
canas a la familia Pereda 
indicaron que la decisión 
de avanzar con la opera-
ción se venía analizando 

desde hacía varios años, 
en el marco de una planifi-
cación patrimonial y suce-
soria. La empresa vende-
dora fue SA Explotación 
de Campos y Montes del 
Río Bermejo, vinculada a 
la familia Pereda.
Aunque no hubo confirma-
ción oficial sobre el monto 
de la transacción, en el 
mercado agropecuario 
estimaron que la cifra su-
pera los US$100 millones. 
La operación no solo invo-
lucró tierras, sino también 
un importante componen-
te productivo, ya que en el 
paquete se incluyeron mi-
les de cabezas de ganado 
y estructuras operativas.

Campos en Olavarría y 
Bolívar
Los establecimientos 
transferidos fueron dos. 
Por un lado, un campo de 
aproximadamente 15.000 
hectáreas en el partido 
de Olavarría, con un perfil 
predominantemente ga-
nadero, aunque también 
destinado a la agricultura 
para la generación de ali-
mento para la hacienda.
Por otro, unas 9.000 hec-
táreas en la zona de He-
rrera Vegas, partido de 
Hipólito Yrigoyen, a unos 
30 kilómetros de Bolívar. 
Este último predio se ca-
racteriza por su rol en la 
terminación de hacienda, 
con un volumen de alre-

dedor de 30.000 cabezas 
por año, que también for-
maron parte del activo 
vendido.
Tras la concreción del 
acuerdo, Pereda defi-
nió la decisión como un 
paso natural dentro de 
la dinámica familiar. “Es 
momento de planificar las 
nuevas etapas familiares”, 
expresó, al tiempo que re-
marcó que el proceso se 
desarrolló de manera ar-
moniosa. “Vamos a seguir 
estando en la Argentina 
y pensando en el futuro 
del país”, agregó. Anticipó 
que avanzará con nuevos 
proyectos dentro del sec-
tor agropecuario.
Desde la firma vendedo-
ra señalaron que la ope-
ración respondió a una 
“decisión estratégica de 
la familia propietaria”, mo-
tivada por la necesidad 
de cerrar una etapa de 
ordenamiento sucesorio. 
En esa línea, subrayaron 
que la transición se llevó 
adelante de manera orde-

nada y que se garantizará 
la continuidad de las acti-
vidades productivas bajo 
una nueva conducción 
profesional.

El Grupo Faro Verde
El grupo comprador, Faro 
Verde, comunicó que la 
adquisición se enmarca 
en una estrategia de cre-
cimiento sostenido orien-
tada a ampliar su escala 
productiva e integrar sus 
distintas unidades de ne-
gocio. La compañía de-
sarrolla actividades en 
agricultura, ganadería, fo-
restación y exportación de 
carne, además de partici-
par en emprendimientos 
de turismo de alta gama, 
hotelería, cría de caba-
llos de salto y proyectos 
inmobiliarios. Su direc-
tor, José María Larocca, 
es conocido en el ámbito 
del deporte ecuestre y ha 
representado al país en 
competencias internacio-
nales.
La figura de Pereda, ade-

más de su rol empresarial, 
ha tenido visibilidad en el 
debate público por la po-
lítica agropecuaria. Meses 
atrás protagonizó un inter-
cambio con el ministro de 
Desregulación y Transfor-
mación del Estado, Fede-
rico Sturzenegger, en el 
que reclamó la definición 
de un cronograma para la 
reducción de los derechos 
de exportación. El diri-
gente rural sostiene que 
la previsibilidad en mate-
ria de retenciones resulta 
clave para la planificación 
productiva y las decisio-
nes de inversión.
En este contexto, la ven-
ta de los campos no pasó 
inadvertida dentro del 
sector, donde las grandes 
operaciones continúan 
siendo leídas como se-
ñales sobre el reacomo-
damiento de estrategias 
empresariales, la búsque-
da de escala y la reorga-
nización patrimonial en 
un escenario económico 
todavía desafiante. (DIB)

La mega operación por 24.000 hectáreas 
incluye campos en la zona de Bolívar

Marcos Pereda.



PAGINA 6 - Lunes 23 de Febrero de 2026

OFERTAS CIUDAD
• Casa a refaccionar sobre Av. Lavalle, 10 x 50  
u$s120.000
• Casa refaccionar en barrio. Lote de 10x40 U$s 
40.000
• Depto 1 dorm,cocina comedor,baño. U$s34.000
• Casa en barrio. U$s 28.000
• Casaquinta con todos los servicios, amplia casa. 
U$s 220.000

   • Chacras de 1,4,10,21 hectáreas, c/sin mejoras.
• URDAMPILLETA casas,lotes y chacras en ven-
ta, consultar.
• LOTES EN “QUEBARADAS” Aires de 
campo. Desde 2549m². Servicio de luz y gas 
natural. Ubicado en Juan Manuel de Rosas y 
Chacarita. AMPLIA FINANCIACION

DANIEL SALAZAR
CAMPOS-CASAS-TERRENOS-TASACIONES

Mat. 897 - Fº 88 - Tomo IV - Depto. Judicial Azul

Av. Venezuela 11 - Tel: 424974 E-mail: dsalazarbolivar@hotmail.com

CASAS: Santos Plaza - Mitre 430 - Balcarce (céntrica) - Juan M. de Rosas

CASAS QUINTAS: Detrás del Parque, casa, galpón. Prol. Rivadavia -  Bº Los Troncos 

CASAS EN ALQUILER: Céntrica 3 dorm. Varios deptos, distintas ubicaciones

TERRENOS: Ruta 226 s/colectora de 1400 m2 - Ocampo 740 de 10 x 50 - 

CHACRAS: 30 Has. casa, luz, U$S 130.000 - 13 Has. con casa - 8 Has. s/Ruta 65 a 12 

kms - 6 Has., plong. Balcarce apta subdivisión

CAMPOS: 800 Has agrícolas Gral. Alvear - 450 mixto Bolívar - 450 mixto Espigas -  330 

Gral. Alvear - 252 mixto Bolívar -  150 Urdampilleta - 256 Incencio Sosa (Pehuajó) - 74 

Has. Bolívar - 450 Has. 70% agricolas, U$S 3.300 la Ha. y varios lotes más.

OFERTA ESPECIAL: 30 Has. sobre ruta 226 a metros de Bolívar, aptas desarrollo in-

mobiliario.

CAMPOS EN ALQUILER: 114 Has. - 84 Has. - 50 Has. - 30 Has.

Desde Octubre 1975, 50 años en la profesión. 
La tasación justa, el asesoramiento correcto.

Restrebou@gmail.com

VENTA DE
PROPIEDADES

CAMPOS - CASAS - TERRENOS

Consultar sin compromiso

2314.613517
2314.412604

TORRES INMOBILIARIA
Col. 954 TºIV Fº 145
Lavalle 73 – Bolívar
Te: 2314.467032

VENTAS
-LOTE 20 X 35 EN BARRIO RESIDENCIAL, A METROS DE LA CIUDAD 

DE BOLIVAR, EXCELENTE ENTORNO. IDEAL CASA QUINTA.
VALOR: u$s 38.000.- HAY FINANCIACION.-

-CASA ANTIGUA A METROS DE AV. BELGRANO LIVING, COMEDOR, 
COCINA, DOS DORMITORIOS, BAÑO, GARAGE Y PATIO.

VALOR: u$s 70.000.-
-CASA AMPLIA SOBRE CALLE ARENALES, A METROS DE AV. SAN 
MARTIN (FRENTE LA COMISARIA DE BOLÌVAR) EN PLANTA BAJA: 
GARAGE, LIVING, COCINA, COMEDOR, DORMITORIO, PATIO DE LUZ, 
LAVADERO Y BAÑO. EN PLANTA ALTA: DOS DORMITORIOS, BAÑO Y 

TERRAZA. VALOR: u$s 100.000.-
-CASA+DEPTO SOBRE CALLE IG. RIVAS, LIVING, COCINA-CO-
MEDOR, TRES DORMITORIOS, DOS BAÑOS, PARRILLA, LAVADERO, 
GARAGE. MAS UN DEPARTAMENTO DE LIVING, COMEDOR, BAÑO Y 

DORMITORIO. VALOR: u$s 130.000.-

TE ESPERAMOS EN AV. LAVALLE 73 - BOLIVAR
TE: 2314-625905 / 02314-469900

INSTAGRAM: @inmobiliariatorresbolivar

ALQUILERES
-DEPTO. EN PLANTA ALTA LIVING, COCINA-COMEDOR, BAÑO, DOS 

DORMITORIOS, COCHERA. VALOR: $ 600.000.-
-CONSULTORIOS SOBRE CALLE AVELLANEDA 6 CONSULTORIOS, 
BAÑO, COCINA, PATIO. IDEAL CONSULTORIOS MEDICOS, OFICINAS, 

O PROYECTOS QUE REQUIERAN VARIOS AMBIENTES.
VALOR: u$s 2000.-

Av. 25 de Mayo 535
2314-610095 (wsp)

raulbellomo@hotmail.com

RAUL A. BELLOMO

-COMPRA Y VENTA DE CERDOS
-VENTA DE BALANC. P/ POLLOS

Y CERDOS -VENTA DE P. DE SOJA

SUSTITUTOS LACTEOS

-VENTA DE CONCENTRADOS 
    PARA NOVILLOS 

AMPLIA FINANCIACION

Diego se puso la cami-
seta xeneize el 22 de 
febrero de 1981. Fue 4 
a 1 contra Talleres de 
Córdoba e hizo dos go-
les de penal. Recuerdo 
inolvidable de un do-
mingo eterno, como “El 
Pelusa”.

Explosión. En la tercera 
bandeja de la popular es-
tuve con mi primo Aldo. 
Habíamos llegado desde 
Pirovano, partido de Bo-
lívar, en la provincia de 
Buenos Aires.  Casi 400 
kilómetros y ocho horas 
de viaje. “Traqueteo” y 
tierra hasta en los oídos 
(los viajes eran así), calor, 
“sandwiches” de pebete 
de jamón y queso y de 

salame y queso. Viajamos 
en el Tren Roca hasta Pla-
za Constitución. De ahí a 
la cancha de Boca, en el 
colectivo 53, colmado y 
colgados.  Yo, de Boca; 
él, de River, pero también 
amaba a Maradona.
Conseguimos dos entra-
das a través de una peña 
local. Increíble. ¡Vinimos a 
ver el debut de Maradona 
en Boca contra Talleres 
de Córdoba!
“Vamos a la popular vi-
sitante, mejor”, me dijo. 
Todo era de Boca. Gritos, 
empujones, gorros, ban-
deras y vincha, en cuero, 
hoguera a las cinco de la 
tarde. “Vamos Booooo-
ca!”,“¡ cada vez más fuer-
te. Y “¡¡¡ Maradoooo, Ma-

radooo….!!!”

En la previa, jugaron la 
tercera de Boca contra 
“un equipo de rojo”, De-
fensores de La Plata. Go-
leada. Preludio de lo que 
vendría.
70.000 personas, 500 mil 
dólares en recaudación. 
A las 17:26 salió Diego a 
la cancha. Todavía sien-
to ese alarido. Vibramos. 
El corazón latía más que 
nunca. Papelitos. Más 
gritos. ¡Cuánta emoción!. 
Abel Gnecco dio la pitada 
del comienzo y empezó la 
fiesta. 
A los 19 minutos, el primer 
gol. De Penal. Relato in-
olvidable de Víctor Hugo 
Morales, que también de-
butaba como relator en 
la Argentina, en Radio El 
Mundo. Mi radio portá-
til, con un sólo cable de 
audífono, de color blan-
co, no regulaba el volu-
men. Siempre “saturado”. 

¿Cómo explicar ese ins-
tante de escuchar el gol 
y verlo detrás del arco? 
Avalancha. Estábamos 
detrás de ese arco, “el 
visitante”, cuando Diego 
hizo su primer penal al 
arquero Héctor Baley y a 
la pelota “la soltó como 
una lágrima”, la otra frase  
eterna que compite con 
“barrilete cósmico, ¿de 
qué planeta viniste?” 
Y ese día, Víctor Hugo, en 
la previa del gol dijo “¡qué 
lindo es levantarse un 
domingo a la mañana en 
Buenos Aires si de tarde 
juega Maradona!”
Luego, más goles: dos de 
Miguel Brindisi a los 33 y a 
los 37. Golazos y con las 
asistencias maravillosas 
de Diego. Descontó “La 
Pepona” Reinaldi y Diego 
hizo el 4 a 1, también de 
penal, casi sobre el final, 
pero en el otro arco, en el 
de Casa Amarilla. 
Ese día en la tapa de 

Crónica, en su edición 
5672, se leía: Eva Donge 
en gravísimo estado, ba-
learon la casa de Loreno 
Miguel, (José Félix) Uzi-
ga pelea contra Pintor y 
Vuelve la gran pasión ¡el 
fútbol! Boca - Maradona 
vs Talleres, El Metro en 
‘Boca’ de todos.
Y fue así, Boca - Marado-
na, porque Diego se trans-
formó en un bastión emo-
cional. Y con Miguel Angel 
Brindisi como el gran es-
tratega. Y vinieron parti-

dos célebres, como el 3 a 
0 con River, el 10 de abril 
cuando Víctor Hugo dijo 
“Ta - ta - ta que sea, que 
sea”, con el gol de Mara-
dona al “Pato” Fillol y Al-
berto César Tarantini des-
parramados e inmortalizó 
en su corrida la caída (con 
foto y flash incluídos), del 
inolvidable fotógrafo de El 
Gráfico Eduardo Forte; el 
1 a 0 a Ferro, que definió 
el campeonato y el penal 
del 1 a 1 a Alberto Pedro 
Vivalda, de Racing, el día 

A 45 AÑOS DEL DEBUT EN BOCA - RELATO EN PRIMERA PERSONA DE HUGO FERRER (*)

“¡Qué lindo es ir a la cancha para ver a Maradona!”

Hugo entrevistando a Maradona en el Aeropueto de 
Ezeiza, como cronista de GENTE



lamananadiario

lamananabolivar lamananaok

Lunes 23 de Febrero de 2026 - PAGINA 7

VENTAS CIUDAD: 2314-483063 SEC. RURAL: /483305
OFICINA: 2314-479610

EN VENTA TERRENO CON CASA A DEMOLER EN
PLANTA URBANA, 8,45 mts de frente x 30 mts de fondo, 
todos los servicios U$D 30.000.
EN VENTA, ULTIMO DE LOS 3 DUPLEX SOBRE AV.
MARIANO UNZUÉ, cuenta con cocina comedor, dos hab,
dos patios, y cochera , sin gas U$D 28.000.
TENEMOS LOCALES DISPONIBLES EN ALQUILER,
EN EL EDIFICIO DE AV.BROWN  con camaras de
seguridad las 24 hs- consultanos.

EN VENTA
PELLEGRINI 765

ZONA RURAL
º 125 Has. con casa y galpon..................... consultar

º 85 Has. con casa, galpón y pileta............. consultar 
º 30 Has. sin mejoras...................................consultar

NUEVOS INGRESOS
º 3 Lotes de 26x38 barrio la ganadera c/u......................USD 25.000

º Lote 10x50 barrio la ganadera......................................... consultar
º Casa quinta con todos los servicios barrio la ganadera....consultar

º Lote 25x44 barrio las amelias............................................ consultar 
º Casa interna a demoler con terreno de 586m2................consultar

º Propiedad interna sobre Av.Lavalle con local y departamento. 2 plantas
º LOCAL EN VENTA EN FUNCIONAMIENTO COMO SALON DE EVENTOS.

ALQUILERES
º Depto. en alquiler temporario (Mar del Plata)

OPORTUNIDAD
º Casa con local a metros de Av. San Martín 

º Casa amplia sobre Av. Alsina a metros de plaza céntrica 

TEL. 2314 - 611377

MATRICULA 1884 - FOLIO 175 - TOMO VII

O
.2

19
 V

.2
9/

6

Oficina: Av. Lavalle 23 (02314) 428998
E-mail: dipalmacapecce@gmail.com

► Casa quinta a estrenar c/pileta. U$S 115.000.
► Duplex planta urbana, 2 dorm, cocina, garaje.

► Chalet en U$S 60.000.
► Casa Antigua refaccionada a nueva U$S 70.000.

► Casa 2 dorm. y Garaje a metros de avenida U$S 45.000.
► Depto. de un dormitorio completo en U$S 32.000.

OPORTUNIDAD INVERSIONISTAS
► Galpón con oficina en Parque Industrial U$S 55.000.

Se alquila campo en Bolívar y Carlos Casares

SE ALQUILA
EN BALNEARIO RETA

CASAS PARA 4/6 PERS.
TEL. 2314.629570

EN VENTA
Cúpula para camioneta en buen 

estado. Completa. Estaba colocada 
sobre una Peugeot 504. 

Precio: $ 350.000
Tratar en esta administración

SE BUSCA ALQUILAR
Casa con terreno y/o quinta en 

la ciudad de Bolívar
Comunicarse por Whatsapp

011-24651681 O
.3

60
 V

.2
7/

2

del campeonato del 81.

Diego gritó todos los go-
les. Y los del debut fueron 
tapa en los medios del 
mundo. En Crónica, Boca 
canta: no se puede parar 
a Diego y Miguel. 
Además, Crónica también 
reflejó la gran competen-

20 D O M I N G O  2 2  D e  F e B R e RO  D e  2 0 2 6.COM.AR  |abrazo de gol

LA CONTRA
A 45 AÑOS DEL DEBUT EN BOCA. Diego se puso la camiseta xeneize el 22 de febrero de 1981

E xplosión. En la tercera 
bandeja de la popular es-
tuve con mi primo Aldo. 
Habíamos llegado desde 

Pirovano, partido de Bolívar, en la 
provincia de Buenos Aires. Casi 400 
kilómetros y ocho horas de viaje. 
“Traqueteo” y tierra hasta en los oí-
dos (los viajes eran así), calor, “sand-
wiches” de pebete de jamón y queso 
y de salame y queso. Viajamos en el 
Tren Roca hasta Plaza Constitución. 
De ahí a la cancha de Boca, en el co-
lectivo 53, colmado y colgados. Yo, 
de Boca; él, de River, pero también 
amaba a Maradona.

Conseguimos dos entradas a tra-
vés de una peña local. Increíble. ¡Vi-
nimos a ver el debut de Maradona 
en Boca contra Talleres de Córdo-
ba!. “Vamos a la popular visitante, 
mejor”, me dijo. Todo era de Boca. 
Gritos, empujones, gorros, bande-
ras y vincha, en cuero, hoguera a las 
cinco de la tarde. “Vamos Booooo-
ca!”,”¡ cada vez más fuerte. Y “¡¡¡ 
Maradoooo, Maradoooà.!!!”

En la previa, jugaron la tercera 
de Boca contra “un equipo de rojo”, 
Defensores de La Plata. Goleada. 
Preludio de lo que vendría. 70.000 
personas, 500 mil dólares en recau-
dación. A las 17:26 salió Diego a la 
cancha. Todavía siento ese alarido. 
Vibramos. El corazón latía más 
que nunca. Papelitos. Más gritos. 
¡Cuánta emoción!. Abel Gnecco 
dio la pitada del comienzo y empe-
zó la fiesta. 

A los 19 minutos, el primer gol. 
De Penal. Relato inolvidable de 
Víctor Hugo Morales, que también 
debutaba como relator en la Argen-
tina, en Radio El Mundo. Mi radio 
portátil, con un sólo cable de audí-
fono, de color blanco, no regulaba 
el volúmen. Siempre “saturado”. 
¿Cómo explicar ese instante de es-
cuchar el gol y verlo detrás del arco? 
Avalancha. Estábamos detrás de ese 
arco, “el visitante”, cuando Diego 
hizo su primer penal al arquero 
Héctor Baley y a la pelota “la soltó 
como una lágrima”, la otra frase 
eterna que compite con “barrilete 
cósmico, ¿de qué planeta viniste?”. 
Y ese día, Víctor Hugo, en la previa 
del gol dijo “¡qué lindo es levantarse 
un domingo a la mañana en Buenos 
Aires si de tarde juega Maradona!”

Luego, más goles: dos de Miguel 
Brindisi a los 33 y a los 37. Golazos 
y con las asistencias maravillosas de 
Diego. Descontó “La Pepona” Rei-
naldi y Diego hizo el 4 a 1, también 
de penal, casi sobre el final, pero en 
el otro arco, en el de Casa Amarilla. 

Ese día en la tapa de Crónica, en 
su edición 5672, se leía: Eva Donge 
en gravísimo estado, balearon la 
casa de Loreno Miguel, (José Félix) 
Uziga pelea contra Pintor y Vuelve 
la gran pasión ¡el fútbol! Boca - 
Maradona vs Talleres, El Metro en 
‘Boca’ de todos.

Y fue así, Boca - Maradona, por-
que Diego se transformó en un bas-
tión emocional. Y con Miguel Angel 
Brindisi como el gran estratega. Y 
vinieron partidos célebres, como el 
3 a 0 con River, el 10 de abril cuan-
do Victor Hugo dijo “Ta - ta - ta que 
sea, que sea”, con el gol de Marado-
na al “Pato” Fillol y Alberto César 
Tarantini desparramados e inmor-
talizó en su corrida la caída (con 
foto y flash incluídos), del inolvida-

ble fotógrafo de El Gráfico Eduardo 
Forte; el 1 a 0 a Ferro, que definió el 
campeonato y el penal del 1 a 1 a 
Alberto Pedro Vivalda, de Racing, el 
día del campeonato del 81.

Diego gritó todos los goles. Y los 
del debut fueron tapa en los medios 
del mundo. En Crónica, Boca canta: 
no se puede parar a Diego y Miguel. 

Además, Crónica también re-
flejó la gran competencia que co-
menzaba en el relato: José María 
Muñoz vs. Victor Hugo Morales, 
e hizo un seguimiento con repor-
tajes a cada uno. Según se publi-
có aquel lunes 23 de febrero, “la 
jornada deportiva siguió, con un 
derroche de calidad y ganas por 
ambos lados. Hubo empate, pero 
el partido seguirá”.

En las imágenes de tevé, en 
todos los videos, su debut sigue 
siendo “hoy”, y cuando se ven las 
plateas y tribunas colmadas, las 
tres bandejas detrás del arco “vi-
sitante”, me veo ahí, en la tercera 
bandeja delirando por Diego, gri-
tando hasta perder la voz.

Y así recuerdo cuando el 7 de ju-
lio de 1984, a más de tres años de 
aquel debut en Boca, yo no estaba 
en la popular, sino en el Aeropuerto 
de Ezeiza. Fui a esperarlo como cro-
nista de GENTE, después que firmó 
su pase al Nápoli. Me parecía men-
tira, como hoy. 

Gracias Diego, 45 años no es 
nada. ¡Te quiero Diego, sos eterno!

Como lo dice la canción de Ro-
drigoà “Al poco que debutó, ¡Ma-
radó, Maradó!; La 12 fue quien co-
reó, ¡Maradó, Maradó!; Su sueño 
tenía una estrella, llena de gol y 
gambetas; Y todo el pueblo cantó 
¡Maradó, Maradó!”

LA TAPA DE LA SEXTA DE CRÓNICA DE ESA NOCHE, CON SU PRIMER PENAL.

la vuelta. Maradona llegó a Ezeiza 
después del pase a Napoli. Hugo Ferrer, 
fue a esperarlo. De la tribuna popular de 
1981 a una nota tres años después...

“¡Qué lindo es ir a la cancha
para ver a Maradona!”
Hugo Ferrer
�

Víctor Hugo Morales: “Diego fue el 
inspirador permanente de mi carrera”

Exclusivo para Crónica, así 
recuerda Víctor Hugo Morales 
el día del debut de Maradona 
en Boca y también el suyo: 
“Yo también celebro 45 años 
como relator en la Argentina.” 
Ta - ta - ta, que sea, que sea... 
Otro de los nombres que se 
recuerdan con el debut de 
Maradona en Boca, el del 
22 de febrero de 1981, tiene 
como protagonista a Victor 
Hugo Morales. Aquel domingo 
relató para Radio del Mundo. 
Fue su debut en la Argentina, 
contratado por el empresario 
Julio Moyano. 
Los cinco goles del partido de 
Boca-Talleres de Córdoba ya 
son parte de la historia de la 
radio. El primer gol de Boca, 
el de penal de Diego, fue una 
belleza entre la emoción y 
las palabras, con el “la soltó 
como una lágrima... A pedido 
de Crónica, Víctor Hugo 
recuerda aquella jornada 
y que lo que aún significa 
Maradona para él. 
“Ante todo, les agradezco 
la invitación para recordar 
aquel episodio de hace 
exactamente 45 años. Parece 
mentira. El debut de Diego 
en La Bombonera también 
marcaba mi debut como 
relator en la Argentina en 
una gran emisora, Radio El 
Mundo”.
“Había estado más joven en 
los años 60, a finales de los 
años 60, cuando estaba en 
Radio Colonia. Después me 
fui a Montevideo, después de 
Buenos Aires, en 1981, como 
una aventura escapando un 
poco de un medio que se me 
había vuelto un tanto tóxico. 
Buscando nuevos caminos, 

pero con mucho miedo ese 
día, porque sentía que podía 
defraudar y me daba mucha 
pena esa posibilidad”
“Estaba muy nervioso, muy 
angustiado, pero el genio, 
el talento, el arte de Diego, 
aquella fiesta que se vivía en 
La Bombonera, me fueron 
prácticamente sacando 
de ese lugar de temores e 
instalándome en el verdadero 
relator desinhibido que frente 
al micrófono daba lo mejor de 
sí mismo”
“Como lo sigo haciendo 
todavía 45 años después, 
voy a celebrar los 45 años 
relatando un partido en la 
plataforma Relatores en la 
Radio 750, donde acompaño 
ah honorem, a mis amigos 
más jóvenes que empezaron 
junto a mí”
“Diego fue el inspirador 
permanente de mi carrera. 
Tuve mucha fortuna, fue 
muy generoso desde la 
cancha como artista, pero 
también desde la vida como 
persona cuando tuvimos que 
compartir aquellos programas 
inolvidables “De zurda” en 
Brasil , en el Mundial del 2014 
y de “La Mano del 10” en el 
de Rusia en 2018. Semanas y 
semanas de una convivencia 
que me permitieron conocer 
el valor humano de Diego, 
inimaginable para quienes no 
lo trataron directamente”.
“45 años de aquella tarde 
de mucho sol, de mucha 
transpiración, de mucho 
nervio y de mucho genio de 
Diego. Gracias por permitirme 
este tiempo para compartirlo 
con ustedes. Siempre a las 
órdenes”.

Víctor Hugo y Muñoz, “otro partido”, empezaba en 1981 con el debut de “ta-ta-ta”.

cia que comenzaba en el 
relato: José María Muñoz 
vs. Víctor Hugo Morales, 
e hizo un seguimiento con 
reportajes a cada uno. 
Según se publicó aquel 
lunes 23 de febrero, “la 
jornada deportiva siguió, 
con un derroche de cali-
dad y ganas por ambos 

Contratapa del Diario Crónica en su edición de ayer, 
domingo 22 de febrero.

lados. Hubo empate, pero 
el partido seguirá”.
En las imágenes de tevé, 
en todos los videos, su 
debut sigue siendo “hoy”, 
y cuando se ven las pla-
teas y tribunas colmadas, 
las tres bandejas detrás 
del arco “visitante”, me 
veo ahí, en la tercera ban-
deja delirando por Diego, 
gritando hasta perder la 
voz.

Y así recuerdo cuando el 
7 de julio de 1984, a más 
de tres años de aquel de-
but en Boca, yo no estaba 
en la popular, sino en el 
Aeropuerto de Ezeiza. Fui 
a esperarlo como cronista 
de GENTE, después que 
firmó su pase al Nápoli. 
Me parecía mentira, como 
hoy. 

(*) Hugo Ferrer es, ac-
tualmente, director del 
Diario Crónica. Periodis-
ta por profesión y voca-
ción, nunca olvida sus 
orígenes y tiene siem-
pre la generosidad de 
compartir con este dia-
rio, que también siente 
suyo, sus vivencias pe-
riodísticas. 

Aquel gol de penal que ya es historia.



PAGINA 8 - Lunes 23  de Febrero de 2026



Lunes 23 de Febrero de 2026 - PAGINA 9

Verano en las mejores playas del país - RETA
Complejo Las Fenicias

2314 - 629570A 200 metros del mar, todos los servicios

EN ALQUILER
DEPTO. EN BS. AS.

TEL. 11-36717632 O
.3

32
 V

.1
8/

1

Dos ambientes. A 1 cuadra de Libertador, 
zona facultades. Dueño directo

Este domingo, en el 
marco de la segunda fe-
cha de la Primera Nacio-
nal del fútbol argentino, 
Club Ciudad de Bolivar 
hizo su presentación en 
condición de local en lo 
que fue un agónico em-
pate 1-1 contra Los An-
des. Es el segundo em-
pate para los dirigidos 
por Diego Funes, tras el 
1-1 ante Godoy Cruz en 
el debut.

El partido comenzó com-
plicado para el local, que 
luego de una mala ejecu-

ción de un tiro libre sufrió 
en el retroceso y no pudo 
evitar el gol de Mauricio 
Asenjo, que cerró un con-
tragolpe letal con una de-
finición mano a mano ante 
un Agustín Rufinetti que 
nada pudo hacer para sal-
var al equipo bajo los tres 
palos.
Pese al golpe rápido, con 
un fuerte apoyo en las 
tribunas, Bolívar no se 
quedó y poco después se 
perdió el empate con un 
remate de Arnaldo Gon-
zález que se fue desvia-
do. En línea con la des-

FÚTBOL – PRIMERA NACIONAL

Ciudad de Bolívar rescató un empate 
contra Los Andes en el Eva Perón

Club Ciudad de Bolivar 1 - Los Andes 1
Estadio: Estadio Municipal Eva Perón
Árbitro: Matías Ezequiel Billone Carpio

FORMACIONES
Ciudad de Bolívar: Agustín Rufinetti, Agustín Pa-
redes, Ezequiel Navarro, Elías Martínez, Emanuel 
Cuello, Nahuel Yeri, Thiago Rodríguez, Guillermo 
Sánchez, Arnaldo González, Maximiliano Gutiérrez, 
Khalil Carballo. DT: Diego Funes
Suplentes: Enzo Álvarez, Federico Peralta, Tobías 
Fernández, Cristian Vega, Axel Carrión, Alex Díaz, 
Facundo Mucignat, Brian Duarte, Lautaro Villegas.
Los Andes: Bustillos, Navas, Leizza, Franco, Martí-
nez, Rodríguez, Cañete, Gómez, González, Asenjo y 
Galeano. DT: Leonardo Lemos
Suplentes: Brey, Vuotto, Colombo, Funes, Vázquez, 
Díaz, Villarreal, Blanco, Viganoni.

GOLES
7’ Mauricio Asenjo (Los Andes)
86’ Brian Duarte (Ciudad de Bolívar)
CAMBIOS
60’ Díaz por Rodríguez, Duarte por Sánchez y Mu-
cignat por Paredes (CB), 66’ Díaz por Gómez (LA), 
75’ Blanco por Rodríguez, Funes por Galeano y Vi-
llarreal por González (LA), 77’ Villegas por González 
(CB) y 90’+3’ Peralta por Gutiérrez (CB).

AMARILLAS
20’ Ezequiel Navarro (Ciudad de Bolivar)
51’ Arnaldo González (Ciudad de Bolivar)
52’ Franco Rodriguez (Los Andes)
53’ Julián Navas (Los Andes)

ROJAS
90’+2’ Julian Navas (Los Andes)
90’+3’ Elías Martínez (Ciudad de Bolívar)

SÍNTESIS esperación por llegar a 
la igualdad también llegó 
la primera amarilla para 
Ezequiel Navarro, des-
pués de cargar arriba con-
tra un rival.
El primer tiempo se fue 
emparejando con el pasar 
de los minutos, con una 
posesión de la pelota di-
vidida y algunos remates 
por lado. Los dirigidos por 
Diego Funes intentaron 
llegar al empate buscan-
do el error del rival con 
pelotazos y pases largos, 
pero el equipo de Lomas 
de Zamora se mostró muy 
sólido en defensa.

Ya en el complemento, los 
cambios le cambiaron la 
cara al equipo y lo que se 
vio después fue un Ciudad 
de Bolívar jugando más 
por abajo, buscando los 
espacios para lastimar. La 

gente también lo percibió 
y desde las tribunas, aún 
con el intenso calor de la 
tarde, intentó empujar al 
equipo que reaccionó so-
bre el final.
Cuando todo indicaba una 

derrota, apareció Brian 
Duarte, que había ingre-
sado en lugar de Guiller-
mo Sánchez, para hacer 
delirar a todo el Esta-
dio Eva Perón y sellar el 
empate tras una certera 
asistencia de Nahuel Yuri. 
Poco después estuvo cer-
ca de marcar el segundo, 
pero la pelota se fue muy 
cerca del travesaño.
El final del partido se dio 
entre mucha tensión, oca-
sionada por un fuerte en-
contronazo protagonizado 
por varios futbolistas, que 
terminó con una expulsión 
por lado por parte del árbi-
tro Matías Billone Carpio. 
En Ciudad de Bolívar vio 
la tarjeta roja Elías Mar-
tínez, mientras que en la 
visita le tocó a Julián Na-
vas.
Con este empate, Ciudad 
de Bolivar alcanzó los dos 
puntos y quedo en el 11º 
lugar de la Zona A de la 
Primera Nacional. Los di-
rigidos por Diego Funes 
volverán a salir a la can-
cha el próximo domingo 
1 de marzo frente a All 
Boys, en busca de dar la 
sorpresa de visitante y 
conseguir su primera vic-
toria en este campeonato.
Camila Tornatore



PAGINA 10 - Lunes 23 de Febrero de 2026



GUARDIAS
VETERINARIAS

Tel:15414184

Sábado: 13.30 a 00 hs.
Domingo: 8 a 00 hs.

Sólo llamadas, sin excepción.

Se ofrece señora para 
cuidado de persona 
mayor de 10 a 6 am. 
Tel: 439474 (Noemí).

Lunes 23 de Febrero de 2026 - PAGINA 11

O
.5

5 
V.

26
/0

2

ESTUDIO JURIDICO

morán
• Sucesiones.

• Asuntos civiles, 
comerciales y laborales.

Juan Carlos Morán
Lunes a sábado de 9 a 13 hs.

Av. San Martín 980
Tel:2314-404943

Abogado

ESTUDIO JURIDICO

María Celia
Gómez Olivera

Abogada
Horario de atención:

lunes a viernes, de 9,30 a 12 hs 
y de 17,30 a 19,30 Hs., 

en Boer 59
Solicitar turnos al Tel:

(02314) 425141 o al Cel:
15533895 - (6550) - Bolívar.

A
.M

.

ANALISIS CLINICOS
Laboratorio

“LAMARQUE”
Dra. Alicia B. Lamarque

Bioquímica

Análisis clínicos Hematología. 
Q. Clínica - Hormonas - 

Métodos automatizados - 
Bacteriología - Parasitología.

Obras sociales.
Sargento. Cabral 23,

Cel. (02314) 15618511.
Bolívar A

.M
.

Licenciada 
en Psicología (UBA)

M.N. 48440  MP 35426
Atiende en Capital Federal

Tel: (011) - 1536183879
Bolívar. Av. Venezuela 343

Tel: (02314) - 15463986

Guillermina 
Simón

O
.6

1 
V.

25
/0

2

Laboratorio
Bioquímico

Dr. Omar A. Capecce

A.
M

.

Bacteriología

Belgrano 308
Tel: 428010

JAVIER A. MORENA

O
.6

2 
V.

22
/0

2

Odontólogo
M.P. Nº 12891

OBRAS SOCIALES
En Bolívar:

Lunes, jueves y viernes
de 9 a 16 hs.

Miércoles de 10 a 16 hs.
en Santos Plaza 265

Turnos y urgencias
al tel: (02314) 15618674

Horarios de atención: 
lunes a viernes de 10  a 15 hs.

Consultas al  15613287

Dr. ANIBAL LUIS 
RODRIGUEZ

MEDICO OCULISTA
M.P. 29.885

MEDICO OFTALMOLOGO 
de la FACULTAD DE MEDICINA 

de la UNIVERSIDAD 
de BUENOS AIRES 

y del CONSEJO ARGENTINO 
DE OFTALMOLOGIA. 

MASTER EN OFTALMOLOGIA 
DE LA UNIVERSIDAD CATOLICA.

Lunes a viernes,
de 8 a 12 y de 18 a 21 hs.

MITRE 162 - TEL. 420214
CEL. 15575556.

OFTALMOLOGIA
DR. BROSKY ARNOLDO HORACIO

MEDICO CLINICO - GENERALISTA

Consultorio: Paso 502 - Turnos: 2314-514180.
Domicilio y Urgencias: 1160984442 / /2314-501216.

Todas las obras sociales - Prepagas - Particulares - PAMI

Certificados - Medicina Laboral
Apto Físicos - Atención en Domicilio

Tratamiento del Dolor
Sueroterapia - Nutrición Endovenosa

Horacio Brosky Doc.broskyhoracio

COOPERADORA
HOSPITAL BOLIVAR

SORTEO FINAL (27/12/25)
1º Premio, Nº 086: BERRE, María Alicia.

Premio: $ 14.000.000
2º Premio, Nº 222: MELLADO, Yanina.

Premio: $ 5.000.000
3º Premio, Nº 182: MONTOYA, Nélida.

Premio: $ 3.000.000

Cuido enfermo en el 
Hospital y abuelas 

particulares. 
Tel: 2314-416250

BOMBEROS 
VOLUNTARIOS

SORTEOS DIARIOS DICIEMBRE/25
SORTEO 04-12-25 Nº 1702 VACANTE	  $ 30.000
SORTEO 05-12-25 Nº 5255 VACANTE	  $ 40.000
SORTEO 06-12-25 Nº 1537 VACANTE	  $ 50.000
SORTEO 09-12-25 Nº 0301 VACANTE	  $ 60.000
SORTEO 10-12-25 Nº 3101 VACANTE	  $ 70.000
SORTEO 11-12-25 Nº 2685 VACANTE	  $ 80.000
SORTEO 12-12-25 Nº 1112 VACANTE	  $ 90.000
SORTEO 13-12-25 Nº 1177 VACANTE	  $ 100.000
SORTEO 15-12-25 Nº 4442 VACANTE	  $ 110.000
SORTEO 16-12-25 Nº 8011 VACANTE	  $ 120.000
SORTEO 17-12-25 Nº 0420 VACANTE	  $ 130.000
SORTEO 18-12-25 Nº 6691 VACANTE	  $ 140.000
SORTEO 19-12-25 Nº 4687 VACANTE	  $ 150.000
SORTEO 20-12-25 Nº 6700 VACANTE	  $ 160.000

SORTEO 22-12-25 Nº 1733 OLIVARI ELIANA $ 170.000
SORTEO 23-12-25 Nº 0741 ALMARAZ MARTA  $ 10.000

SORTEO 26-12-25 Nº 8928 VACANTE	  $ 10.000

FIN DE MES 27-12-2025 N° 0011 PEREZ NATALIA 
PREMIO $ 30.000.-

PROXIMO SORTEO: 31-01-2026 PREMIO $ 50.000

SORTEO FIN DE DICIEMBRE 2025

N° 224 FRANCISCO GONZALEZ S.A. $ 10.000.000
N° 396 BERTINATTO SILVIA $   5.000.000
N° 742 ROMERO BENJAMIN $   2.500.000

SORTEO FINAL RIFA 2025

06-12-2025 N° 537 GALLO ALEJANDRO $ 100.000.
13-12-2025 N° 177 MURGADES SERGIO $ 100.000

SORTEO RIFA 2025

TENES DERECHO A 
UNA VIDA SIN VIOLENCIAS

Podemos ayudarte.
Te esperamos en la Comisaría de la Mujer 

y la Familia de Bolívar y/o Derechos Humanos municipal.

Av. Brown 636 - Tel: 15629977

Se ofrece TRACTORISTA, 
con referencias, o para 
cualquier otro trabajo 

en el campo.
Tel: 2314 - 487181

Se ofrece señorita para 
todo tipo de trabajo. De lu-
nes a viernes. Con referen-
cias. Tel 2314-576647.

Se ofrece hombre sin 
hijos para trabajos de 
hacienda y parquero.
Tel:2314-483645

Se ofrece tractorista 
con referencias.

Tel: 2314 - 626913

Se ofrece hombre 
para trabajos en el 
campo. (Luciano)

Tel: 2314 - 414905

SE OFRECE
MATRIMONIO JOVEN

PARA TRABAJOS EN EL
CAMPO, TAMBO O PUESTO.

CON EXPERIENCIA
Y REFERENCIAS. (UN HIJO).

2314.488169

Se ofrece señora para 
cuidado de abuelos y 

quehaceres domésticos.
Fiestas de noche.
2314-485539.

María Andrés (c/refer.)

Se ofrece hombre sin 
hijos para trabajos de 
hacienda y parquero.
Tel:2314-483645

Se ofrece TRACTORISTA, 
con referencias, o para 
cualquier otro trabajo 

en el campo.
Tel: 2314 - 487181

CORTO PASTO
(OSCAR).

2314-629814

Cuido enfermo en el 
Hospital y abuelas 

particulares. 
Tel: 2314-416250

AVISOS FUNEBRES
MARÍA DE LOS ÁNGELES KARLAU (QEPD)

Falleció en Bolívar el 22 de febrero de 2026, a los 59 años. 
Sus restos son velados y serán inhumados hoy en el 

cementerio local a las 10 Hs..



Lunes 23 de Febrero de 2026 - CONTRATAPA

Av. Alsina 498
Tel 427817 / 15519663 15533353

PROPIEDADES
- Excelente casa sobre calle Mitre.

- Quinta en B° Club Bs As, con lote de 20 x 50.
- Tradicional esquina de 385 M2,

Zapiola esquina Sarmiento. 
- Casa tipo sobre calle Olavarría,

ubicación céntrica. 
- Casa a remodelar sobre Av. Alsina.

- Excelente casa, Las Heras esq. Pellegrini.

TERRENOS
- Lote de 22 x 44 en Las Cavas,

15 meses de plazo. 
- Lote de 1.300 M2

sobre Ruta 226. 
- Lote de 25 x 76 a 150 metros

de colectora RN 226.

CAMPOS
- 646 hectáreas mixtas

en zona escuela 14.
- 429 hectáreas mixtas en Ordoqui. 

- 468 hectáreas agrícolas
en 25 de Mayo.

Parcialmente nublado. Probabilidad de lluvias débi-
les a la tarde. Luego despejando. Vientos del NE.   
rotando al N. Mínima: 20ºC. Máxima: 26C.
Mañana: Cielo despejado.  Vientos rotando al S/SE. Mínima: 
18ºC. Máxima: 27ºC.

El tiempoEl tiempo
3 de FEBRERO

Av. 3 de Febrero y Moreno. 
Tel: 420404
2314 - 479696

del sur
Av. Calfucurá 1515 

2314 - 415144

EFEMERIDES
Día del tambero. Aniversario de la fundación de Comodoro Rivadavia.

1807 - Nació el juriscon-
sulto, político y perio-
dista Florencio Varela.. 
Murió el 20 de marzo 
de 1848, asesinado en 
Montevideo, mediante 
una puñalada por la es-
palda. Combatió a Ro-
sas desde su periódico 
el Comercio del Plata. 
En el Museo Histórico 
Nacional se exhibe su 
levita, con el tajo en la 
parte posterior que le 
dio muerte. En Francia, 
había visitado a Víctor 
Hugo y al viajero y natu-
ralista Alcides D’Orbigny.
1820 - Buenos Aires, 
Santa Fe y Entre Rios fir-
man el Tratado del Pilar, 
que dispone el cese de 
las hostilidades y convo-
ca a un congreso consti-
tuyente en la ciudad de 
San Lorenzo, para orga-
nizar las provincias de 
acuerdo con el sistema 
federal.
1850 - Fallecimiento de 
José Gervasio Artigas.
1855 - muere el mate-
mático Carl Friedrich 
Gauss.
1904 – Japón impone a 
Corea un tratado por el 
que este país se convier-
te en protectorado del 
primero.
1904 – Los EE.UU. ad-
quieren el control del Ca-
nal de Panamá.
1914 – El Consejo de 
Konigsberg acuerda que 
los restos del filósofo 
Kant sean enterrados en 
un mausoleo de la cate-
dral de esta ciudad.
1919 – Mussolini funda 
el Partido Fascista italia-
no.
1920 – Primera transmi-
sión por radio en Inglate-
rra de un concierto emiti-

do desde Chelmsford.
1927 – Nace Mirtha Le-
grand, actriz y conductora 
de la televisión argentina.
1934 – Nace Federico 
Luppi, actor argentino.
1934 – Presta juramento 
el nuevo rey de los bel-
gas, Leopoldo III.
1940 – Nace Peter Fonda, 
actor estadounidense.
1958 - Juan Manuel Fan-
gio fue secuestrado por 
fuerzas de Fidel Castro 
cuando se preparaba para 
disputar el Gran Premio 
de Cuba.
1958 – Arturo Frondizi 
gana las elecciones gene-
rales de Argentina.
1965 – Fallece Stan Lau-
rel, “El Flaco”, actor cómi-
co estadounidense.
1965 – Nace Helena 
Sukova, tenista checa.
1967 - murió Pepe Arias, 
actor argentino de desta-
cada presencia en el cine 
y el teatro.
1975 – Nace Paola Ba-
rrientos, actriz argentina.
1978 – Nace Residente 

(René Pérez Joglar), mú-
sico puertorriqueño, de la 
banda Calle 13.
1994 – La Duma rusa 
concede amnistía a los 
golpistas de 1991 y a 
los participantes en la 
revuelta de octubre de 
1993.
2002 - las FARC secues-
traron en Colombia a la 
candidata a presidente 
Ingrid Betancourt.
2005 – Se confirman, por 
primera vez, los efectos 
predichos por la teoría 
de la relatividad de Albert 
Einstein para las cerca-
nías de los agujeros ne-
gros.
2005 – Un equipo de 
científicos de la Universi-
dad de Cardiff descubre 
una galaxia formada por 
materia oscura, situada a 
50 millones de años luz.
2006 – En Kent una ban-
da armada perpetra el 
mayor robo de la histo-
ria del Reino Unido, tras 
apropiarse de más de 73 
millones de euros de una 
empresa de seguridad.

Mirtha Legrand. cumple 99 años

Sepa que hoy despertará 
con mucha energía y con 
ganas de encontrar la fe-
licidad después de tanto 
sufrimiento. Aproveche que 
se sentirá más jovial que 
nunca. N°71.

ARIES
23/03 - 20/04

Transitará un día fuera de lo 
común donde podrá aplicar 
su lado más perceptivo y 
libre. Haga lo que haga, se 
sentirá espléndido. Nadie 
podrá opacarlo.
Nº94.

TAURO
21/04 - 21/05

No quiera volver a vivir 
sus viejas historias, intente 
abandonar su pasado. Co-
mience a sobrellevar el pre-
sente de otra manera y se 
sentirá menos angustiado.
Nº02.

GEMINIS
22/05 - 21/06

Ponga todo su entusiasmo 
para poder concretar las 
metas. Deberá tener en 
claro qué es lo que quiere 
realmente y esforzarse por 
conseguirlo. Nº34.

CÁNCER
22/06 - 23/07

Momento oportuno para 
que empiece a creer en su 
imaginación, la cual será 
indispensable para resolver 
cualquiera de los inconve-
nientes que aparezcan.
N°82.

LEO
24/07 - 23/08

Transitará un excelente 
momento para poner todo 
su esfuerzo y apostar a las 
cosas materiales con las 
que siempre soñó. Gracias 
a su inteligencia lo conse-
guirá. N°26.

VIRGO
24/08 - 23/09

Prepárese, ya que será 
una excelente jornada para 
concretar esos proyectos 
pendientes que hace tiem-
po tiene y se le dificultó 
alcanzar por su irrespon-
sabilidad. N°48.

LIBRA
24/09 - 23/10

Antes de avanzar, primero 
deberá tener en claro a 
dónde quiere llegar. Sepa 
que contará con el empuje 
necesario para conquistar 
todo lo que desee. Nº12.

ESCORPIO
24/10 - 22/11

Si usted pretende cumplir 
con todos los objetivos, de-
bería poner más entusias-
mo en lo que hace. Evite 
relajarse, ya que podría 
perder cualquier oportuni-
dad. N°39.

SAGITARIO
23/11 - 22/12

Deje de cometer siempre el 
mismo error al desvalorizar-
se continuamente. Aunque 
usted no lo vea, sus méritos 
son muy bien reconocidos 
por la gente que lo rodea.
Nº22.

CAPRICORNIO
23/12 - 20/01

Será una jornada en la que 
se enfrentará con dema-
siadas opciones y tendrá 
que decidir por la más 
conveniente. Relájese y 
espere a mañana para la 
determinación. Nº67.

ACUARIO
21/01 - 19/02

Después de tantos incon-
venientes, sería óptimo que 
organice su vida personal. 
Haga los cambios que crea 
necesarios comenzando 
por su hogar. Nº76.

PISCIS
20/02 - 22/03

HOROSCOPO



Provincia: el vice 
de la Rural vendió 
24.000 hectáreas

también se verá en las escuelas primarias.
Es consecuencia de la notoria baja de natali-
dad que en una década retrocedió un 41% en 
la provincia. Otro factor es la pandemia, y el 
tercero, el económico.  Página 4

El sistema educativo provincial muestra un fenó-
meno que crece año a año: las inscripciones en 
jardines de infantes cayeron más de un 25% desde 
2018. Y en localidades como Luján, supera el 50% 
en siete años. En poco tiempo, esta tendencia 

Jardines: las inscripciones 
cayeron hasta 50% en 7 años

Préstamos y tarjetas: 
crece la morosidad 
de las familias

ECONOMÍA

Villa Gesell: 
motociclista murió al 
caer en los médanos

El sistema financiero argentino finalizó 2025 
con un marcado deterioro en la calidad de su 
cartera crediticia. Mes a mes, la morosidad 
fue en ascenso hasta cerrar diciembre con un 
ratio de irregularidad del 5,5% sobre el total 
de préstamos al sector privado.  Página 2

ECONOMÍA

INFORMACIÓN GENERAL

Bloqueos de rutas y quema de vehículos en Jalisco y estados cercanos orquestadas por miembros del CJNG.

DEPORTES

Presente complicado: 
Vélez le dio otro 
golpe a River

El platense consiguió un hito 
inolvidable en su carrera profe-
sional al proclamarse campeón 
del ATP 500 Río Open, estrenan-
do su palmarés a los 26 años. Se 

Tenis: Tomás Etcheverry 
ya está entre los campeones

impuso en una apasionante bata-
lla al chileno Alejandro Tabilo por 
3-6, 7-6 (3) y 6-4, un resultado 
que lo catapulta al puesto 33 del 
ranking ATP. Página 8

 el país y el mundo

DIARIO  Lunes 23 de febrero de 2026. Año XXIV / Número 8.737

Nemesio Oseguera Cervantes era considerado el líder y fundador del Cártel Jalisco Nueva Generación (CJNG). 
La acción, que tuvo lugar en el municipio de Tapalpa, fue confirmada por altos mandos militares y representa un 
golpe significativo contra una de las organizaciones criminales más violentas y poderosas del país.  Página 5

México mató al capo narco “El Mencho”

INFORMACIÓN GENERAL



Es una publicación de Diarios Argentinos S.A. | Propietario: DIARIOS BONAERENSES S.A.  | DIRECTOR RESPONSABLE: GONZALO JULIÁN IRAZOQUI | REGISTRO DNDA en trámite | Integra las ediciones de: Ecos Diarios de Necochea - Talleres propios: Calle 
calle 56 Nº 3011 - Necochea - Bs. As. | La Mañana de Bolívar - Talleres propios: Alvear 47 - Bolívar - Bs. As. |  La Opinión de Trenque Lauquen - Talleres propios: Roca 752 - Trenque Lauquen - Bs. As. | La Razón de Chivilcoy - Talleres propios: Av. Sarmiento 

74 - Chivilcoy - Bs. As. | La Voz de Bragado - Talleres propios: Belgrano 1650 - Bragado - Bs. As. | La Voz del Pueblo de Tres Arroyos - Talleres propios: Av. San Martin 991 - Tres Arroyos - Bs. As. | Noticias de Pehuajó - Talleres propios: Av. Perón 370 - 
Pehuajo - Bs. As. | Tiempo de 9 de Julio - Talleres propios: Libertad 759 - 9 de Julio - Bs. As. | TiempoSur de Santa Cruz - Talleres propios: Cmdro. Rivadavia 175 - R. Gallegos - Santa Cruz. | Contactos: publicidad@dib.com.ar | vpignaton@dib.com.ar | 
Publicidad: (0221) 15-503-1783 | Oficina Central: 48 N° 726 4º piso - La Plata - Bs. As.

El sistema financiero argenti-
no finalizó 2025 con un marcado 
deterioro en la calidad de su carte-
ra crediticia. Mes a mes, la moro-
sidad fue en ascenso hasta cerrar 
diciembre con un ratio de irregu-
laridad del 5,5% sobre el total de 
préstamos al sector privado, el 
valor más elevado desde el inicio 
de la serie estadística del Banco 
Central (BCRA) en 2010. Detrás 
del dato general se esconde una 
dinámica desigual: los hogares 
explicaron la mayor parte del de-
terioro, mientras que las empresas 
exhibieron un comportamiento 
relativamente más estable.

Según los datos oficiales, la 
morosidad en préstamos a fa-
milias escaló hasta el 9,3% a fin 
de año, un salto de medio punto 
porcentual en el último mes y de 
6,7 puntos en comparación con 
diciembre de 2024. El número no 
solo marcó un récord histórico, 
sino que encendió alertas en ban-
cos y analistas, que observan un 
deterioro más rápido en la capaci-
dad de pago de los consumidores.

Las líneas de financiamien-
to vinculadas con el consumo 
fueron las más afectadas. En los 
préstamos personales, la irre-
gularidad llegó al 12%, práctica-
mente cuadruplicando el nivel de 
un año atrás, cuando se ubicaba 
en 3,3%. En tarjetas de crédito, 
en tanto, los atrasos alcanzaron 
al 9,3% de las financiaciones a 
familias, con un incremento inte-
ranual de 7,4 puntos porcentua-
les. Se trata de segmentos alta-
mente sensibles a la evolución del 
ingreso disponible, lo que refleja 
la presión que enfrentaron los 
presupuestos familiares.

Los créditos con garantía 
real mostraron cifras conside-
rablemente menores, aunque 
también en alza. La morosidad 
en hipotecarios cerró diciembre 
en 1,2%, frente al 1% registrado 
un año antes.

En los prendarios, utilizados 

2 / ECONOMÍA Lunes 23 de febrero de 2026 

Detrás del dato general se 
esconde una dinámica des-
igual: los hogares explicaron 
la mayor parte del deterioro.

Préstamos y tarjetas 
de crédito: crece la 
morosidad de las familias

Más del 9% tiene atrasos

En rojo. La desaceleración inflacionaria redujo el ritmo de licuación de deudas.

principalmente para la compra de 
vehículos, la irregularidad subió 
hasta 5,8%, con un incremento de 
2,2 puntos en doce meses. Den-
tro de este grupo, los préstamos 
ajustados por UVA evidenciaron 
un deterioro más pronunciado: la 
mora alcanzó 7,5%, tras escalar 
4,7 puntos en el año.

Cuotas y salarios
La consultora Quantum Fi-

nanzas explicó que uno de los 
factores detrás de este fenóme-
no es la evolución de la relación 
entre las cuotas y los ingresos 
esperados al momento de tomar 
los créditos.

La desaceleración inflaciona-
ria redujo el ritmo de licuación 

Marcos Pereda, actual 
vicepresidente de la Sociedad 
Rural Argentina (SRA), junto a 
sus hermanos Matilde y Celedo-
nio, se desprendieron de unas 
24.000 hectáreas ubicadas en 
distintos puntos de la provincia 
de Buenos Aires. Los activos 
fueron adquiridos por el Grupo 
Faro Verde, una firma con base 
en Tandil y presencia en múlti-
ples rubros vinculados al agro, 
la hotelería y el real estate. La 
negociación, según informó el 
diario La Nación, se cerró el jue-
ves tras un proceso que deman-
dó entre seis y siete meses.

Aunque no hubo confirma-
ción oficial sobre el monto de 
la transacción, en el mercado 
agropecuario estimaron que la 
cifra supera los US$ 100 millones. 
La operación no solo involucró 
tierras, sino también un impor-
tante componente productivo, ya 
que en el paquete se incluyeron 
miles de cabezas de ganado y 
estructuras operativas.

Olavarría y Bolívar
Los establecimientos trans-

feridos fueron dos. Por un lado, 
un campo de aproximadamente 
15.000 hectáreas en el parti-
do de Olavarría, con un perfil 
predominantemente ganadero, 
aunque también destinado a la 
agricultura para la generación 
de alimento para la hacienda. 
Por otro, unas 9.000 hectáreas 
en la zona de Herrera Vegas, 
partido de Hipólito Yrigoyen, a 
unos 30 kilómetros de Bolívar. 
Este último predio se caracteri-
za por su rol en la terminación 
de hacienda, con un volumen 
de alrededor de 30.000 cabezas 
por año, que también formaron 
parte del activo vendido.

El grupo comprador, Faro Ver-
de, comunicó que la adquisición 
se enmarca en una estrategia de 
crecimiento sostenido orientada a 
ampliar su escala productiva e in-
tegrar sus distintas unidades de 
negocio. La compañía desarrolla 
actividades en agricultura, gana-
dería, forestación y exportación 
de carne, además de participar 
en emprendimientos de turismo 
de alta gama, hotelería, cría de 
caballos de salto y proyectos 
inmobiliarios. Su director, José 
María Larocca, es conocido en el 
ámbito del deporte ecuestre y ha 
representado al país en Juegos 
Olímpicos. 

El cierre de febrero y arranque 
de marzo volverán a presentar tur-
bulencias para el transporte aéreo. 
La Asociación Técnicos y Emplea-
dos de Protección y Seguridad a la 
Aeronavegación (Atepsa), el gre-
mio que agrupa a los controladores 
aéreos, anunció un nuevo crono-
grama de paros que se extenderá 
desde este jueves hasta el lunes 2 
de marzo. La medida se enmarca 
en el conflicto salarial y laboral 
que el sindicato mantiene con la 
Empresa Argentina de Navegación 
Aérea (Eana).

La organización sindical 
informó que las protestas se de-
sarrollarán durante tres horas por 
día, en franjas horarias rotativas 
y con alcance en todos los aero-
puertos del país. La decisión fue 
adoptada luego de que concluye-
ra, sin acuerdo, el período de con-
ciliación obligatoria dictado por 
la Secretaría de Trabajo, instancia 
que buscaba acercar posiciones 
entre las partes.

De acuerdo con el esquema 
difundido, el jueves el paro afec-
tará a toda la aviación entre las 15 
y las 18. El viernes la restricción 
se trasladará al horario de 19 a 
22. Para el sábado, en tanto, la 
medida alcanzará exclusivamente 
a la aviación general y no regular 
entre las 13 y las 16, lo que incluye 
vuelos privados, ejecutivos y no 
comerciales. El domingo 1 de mar-
zo el cese impactará en la aviación 
comercial regular con destino 
nacional, de 9 a 12. Finalmente, 
el lunes 2 la protesta volverá a 
abarcar a toda la actividad aérea, 
entre las 5 y las 8. 

El vicepresidente 
de la Rural vendió 
24.000 hectáreas

Controladores 
aéreos lanzan 
paros escalonados

PROVINCIA VUELOS CON DEMORAS

Segmento corporativo:  
deterioro más moderado

En el segmento corporativo, el 
deterioro fue más moderado. La 
morosidad en préstamos a em-
presas alcanzó 2,5% en diciem-
bre, tras un incremento de 1,8 
puntos en el año. El BCRA señaló 
que la suba se concentró princi-
palmente en firmas vinculadas 
con el comercio y a la produc-
ción primaria. Al discriminar 
por tipo de financiamiento, los 
mayores atrasos se verificaron 
en líneas con garantía real: 
los hipotecarios corporativos 
registraron una mora de 3,9%, 
mientras que los prendarios 

cerraron en 3,6%.
Los créditos de corto plazo 
también evidenciaron subas, 
aunque con niveles inferiores. La 
irregularidad en adelantos llegó 
a 2,4% y en descuento de docu-
mentos a 2%, ambos con fuertes 
incrementos interanuales.
Más allá del deterioro, el crédito 
al sector privado continuó ga-
nando peso en el balance de los 
bancos. A diciembre de 2025, los 
préstamos a familias y empresas 
representaron 43,9% del activo 
total, desplazando al financia-
miento al sector público. 

de las deudas, por lo que las cuo-
tas pasaron a representar una 
porción mayor del salario que la 
originalmente proyectada. En 
el caso de los préstamos a tasa 
variable, el problema se profun-
dizó por la brecha entre la tasa 
de interés real y la variación del 
salario real, una diferencia que, 
según la firma, se mantiene des-
de mediados de 2024.

Ante este escenario, las enti-
dades financieras endurecieron 
sus políticas de riesgo. Entre las 
medidas más frecuentes se ob-
servaron límites más estrictos en 
saldos de tarjetas, mayores requi-
sitos para acceder a nuevos crédi-
tos y un seguimiento más cercano 
de los perfiles deudores. 

Prepagas

Las empresas de medicina 
prepaga empezaron a co-
municar nuevos aumentos 
a sus afiliados para marzo, 
mayoritariamente en línea 
con la inflación mensual, 
a pesar de no estar atadas 
obligatoriamente a la varia-
ción de precios. Las cuotas 
de las prepagas subirán el 
mes que viene entre el 2,9% 
y el 3,2% dependiendo de 
la empresa, ubicándose en 
torno del índice inflaciona-
rio de enero, que alcanzó 
el 2,9%, de acuerdo a lo 
difundido por el Instituto 
Nacional de Estadísticas y 
Censos (Indec). 



El gendarme argentino Na-
huel Gallo, detenido en Venezuela 
desde hace más de catorce meses, 
se sumó a una huelga de hambre 
masiva en la prisión de El Rodeo 
I, en las afueras de Caracas. La 
noticia fue confirmada por su 
pareja, María Alexandra Gómez, 
quien denunció que la medida 
es acompañada por más de 200 
internos en protesta por las con-
diciones de reclusión y la falta de 
avances en sus causas judiciales.

La protesta fue reportada ini-
cialmente por el Foro Penal, ONG 
que lidera la defensa de los deno-
minados “presos políticos” en el 
país caribeño. Su director, Alfre-
do Romero, cifró inicialmente en 
100 los detenidos que iniciaron la 
medida, aunque familiares de los 
reclusos aseguran que el número 
es significativamente mayor.

Gallo, quien cumple 442 días 
bajo una situación que su familia 
califica de “desaparición forzada”, 

El argentino lleva en Vene-
zuela más de 400 días bajo 
una situación que su familia 
califica de “desaparición 
forzada”.

El gendarme Nahuel Gallo 
se sumó a una huelga 
de hambre masiva

En prisión. El gendarme argentino Nahuel Gallo, detenido en Venezuela.

3 / POLÍTICALunes 23 de febrero de 2026 

ha visto agravado su estado de sa-
lud debido a la prolongada deten-
ción y ahora por la huelga. A través 
de un mensaje en redes sociales, Gó-
mez responsabilizó directamente al 
director del recinto, Martínez Ran-
gel, y a las máximas autoridades del 
gobierno venezolano, incluyendo a 
Delcy Rodríguez y Jorge Rodríguez, 
por la integridad física de Gallo.

La pareja del gendarme tam-
bién lanzó un reclamo a la ONU 
por la “violación constante de los 
Derechos Humanos” en el penal, 
exigiendo la libertad inmediata del 
argentino y de los demás extranje-
ros detenidos en condiciones que 
describió como “inhumanas”.

El exdiputado opositor Juan 
Pablo Guanipa, liberado la se-
mana pasada después de la 
aprobación de la Ley de Amnis-
tía, advirtió en X que “la gran 
mayoría” de los recluidos en esa 
cárcel se encuentran en un “pre-
cario estado de salud”. De acuer-
do con la agencia española EFE, 
el dirigente político, colaborador 
de la líder y premio nobel de paz 
María Corina Machado, citó la 
publicación en X de Gómez, en 
la que indicó que el argentino 
está entre los participantes de la 
protesta. 



El sistema educativo provin-
cial muestra un fenómeno que cre-
ce año a año: las inscripciones en 
jardines de infantes cayeron más 
de un 25% desde 2018. Y en locali-
dades como Luján, la caída supera 
el 50% en siete años. En poco tiem-
po, esta tendencia también se verá 
en las escuelas primarias.

Esto es consecuencia de la no-
toria baja de natalidad que en una 
década cayó un 41% en la provincia 
de Buenos Aires. Un dato adicional 
señala que en 1895, el 38% de la 
población eran chicos de entre 0 y 
14 años, mientras que en el censo 
2022 ese número cayó al 22%.

Hasta 2018, la matrícula ve-
nía en ascenso constante, en es-
pecial tras la obligatoriedad de la 
Sala de 4, en 2014. Sin embargo, 
en los últimos siete años la ins-
cripción se desplomó, de 755.700 
a 578.600 alumnos en 2015, cifra 
que este año sería mucho menor. 
Es la consecuencia de la caída de 
los nacimientos en la provincia de 
Buenos Aires, de 770.000 en 2014 
a 460.000 en 2023.

Los jardines de infantes viven 

4 / INFORMACIÓN GENERAL / POLICIALES Lunes 23 de febrero de 2026 

La tendencia es conse-
cuencia de la baja nata-
lidad, pero también de 
la pandemia y la crisis 
económica.

Las inscripciones en jardines de infantes 
cayeron hasta el 50% en siete años

Provincia de Buenos Aires

A futuro. En poco tiempo la baja de inscripciones se verá en las 
escuelas primarias.

Tragedia. La moto en la que se movi-
lizaba Andrés Alemán. La imagen publicada en redes sociales.

esta tendencia casi en “tiempo 
real”, mientras en la primaria y la 
secundaria esto se verá reflejado a 
más tardar en una década.

El principal motivo es la no-
toria baja de la tasa de natalidad, 
una tendencia nacional y que se 
da en gran parte del mundo.

Otro factor fue la pandemia, 
cuando los chicos se quedaron 
en casa al no poder ir al jardín de 
infantes, muchos padres optaron 
por tenerlos en casa aún después 
del confinamiento.

El tercer factor es el económi-
co, por eso la caída de las matrí-
culas es mucho más notoria en los 
jardines de infantes privados que 
en los públicos. Esto está llevando 
al cierre de establecimientos y una 
baja inscripción en las carreras 
dedicadas a la educación inicial.

De acuerdo con cámaras como 
la Asociación de Institutos de En-

Un joven motociclista de 28 
años, oriundo de la localidad bo-
naerense de Ensenada, murió el sá-
bado en Villa Gesell luego de sufrir 
un violento accidente con su moto 
en los médanos de la zona norte 
del distrito, en días de una nueva 
edición del Enduro del Verano.

La víctima fue identificada 
como Andrés Alberto Alemán. El 
joven circulaba por la arena cuando 
se encontró con un médano “corta-
do”, es decir, con una abrupta modi-
ficación en el terreno que no habría 
logrado advertir a tiempo. Siempre 
de acuerdo con los primeros datos, 

Fue en Villa Gesell. La víctima 
tenía 28 años y fue identifi-
cada como Andrés Alberto 
Alemán, de Ensenada.

Motociclista murió al caer en los médanos
manejaba sin casco ni los elemen-
tos de protección correspondientes.

Según informó el sitio El Fun-
dador, tras la caída, personal de 
Bomberos acudió rápidamente al 
lugar para asistirlo. Minutos des-
pués intervino el equipo del siste-
ma de emergencias, que procedió 
a la intubación, administró adre-
nalina y practicó maniobras de re-
animación cardiopulmonar (RCP) 
durante el traslado en ambulancia 
hacia el hospital local. Pese al tra-
bajo de los rescatistas y profesiona-
les de la salud, el joven ingresó al 
nosocomio sin signos vitales.

Alemán, trascendió, contaba 
con antecedentes penales y había 
estado detenido en el pasado. Re-
gistraba causas por encubrimiento, 
tenencia de estupefacientes y resis-
tencia a la autoridad, entre otras 

señanza Privada Buenos Aires 
(Aiepba), el sector está en alerta, 
ya que la baja de la matrícula pone 
en riesgo la viabilidad económica. 
Según las estadísticas que mane-
jan, en 2011 la relación alumnos/
docente era de 23 por aula, y este 
promedio cayó a 19 actualmen-
te. De continuar la tendencia, 
en 2030 la relación será de doce 
alumnos por docente.

Caso testigo
En cinco años, la cantidad de 

chicos en jardines de infantes de 
Luján pasó de más de 6.000 a 
2.962 alumnos para este 2026. 
La presidenta del Consejo Es-
colar de Luján, Carla Lencioni, 
confirmó a El Civismo que la 
disminución es sostenida y que 
se vincula directamente con la 
caída de nacimientos. “Aunque 
por ahora no hay cierres de insti-
tuciones”, aseguró la funcionaria.

imputaciones. Además, voceros in-
dicaron que estaba siendo investi-
gado en una causa vinculada a pre-
suntas actividades relacionadas 
con la comercialización de drogas 
en la región. 

A varias semanas del accidente 
ocurrido en los médanos de Pi-
namar, la mamá de Bastián Jerez 
publicó en sus redes sociales la 
primera foto del niño desde su in-
ternación en el hospital Italiano de 
San Justo, La Matanza. “Seguimos 
pidiendo cadena de oración para 
Bastián Jerez. Sigamos pidiendo 
por su pronta recuperación, que 
sane todo su cuerpo”, escribió Ma-
carena Collantes.
Horas más tarde, amplió la infor-
mación sobre el estado de salud 
de su hijo. “Bastián pasó bien la 
noche gracias a Dios. Mañana 
(por hoy) le realizan una tomogra-
fía para ver cómo está su cabecita 
y su válvula nueva. Todo va a estar 
bien, hijo. Te amamos”, expresó.
Bastián fue sometido el miércoles 

LA PUBLICÓ SU MAMÁ

pasado a una nueva intervención 
quirúrgica, la novena desde que 
sufrió el accidente. Según confir-
maron fuentes cercanas a la fami-
lia, la cirugía fue exitosa y el niño 
continúa bajo - DIB -

La primera imagen de Bastián

¿Qué se hace ante este fenómeno?

A raíz de estos datos, en la 
Provincia de Buenos Aires se 
están viendo cambios opera-
tivos, como la fusión de salas 
(jardines que antes tenían tres 
salas ahora cuentan con una 
o dos); salas de multiedad; 
o la “universalización” de la 
sala de 3, que por el momento 
no es obligatoria. Ahora hay 
más vacantes, algo que hace 
una década era inimaginable, 
según informó la Dirección 

General de Cultura y Educación 
(Dgcye).

- Pareja Pedagógica: como hay 
menos chicos, en algunas zonas se 
mantienen dos docentes por aula 
para mejorar la calidad del apren-
dizaje (especialmente en contextos 
vulnerables).

- Jornada Completa: muchos jardi-
nes que eran de cuatro horas están 
pasando a ser de ocho horas. Al 

haber menos alumnos, el comedor 
y los espacios comunes ahora dan 
abasto para que los chicos se queden 
todo el día.

- En localidades como Lanús, 
Avellaneda o Vicente López (donde 
la población está más envejecida) 
se registran caídas de matrícula de 
hasta el 25% en el nivel inicial en los 
últimos cinco años.

- En ciudades del interior de la 

provincia la solución son las 
salas multiedad, que agrupan 
a chicos de 3 a 5 años con una 
misma maestra.

- Parajes rurales: allí está el pe-
ligro real de cierre de jardines 
con matrícula mínima; con un 
solo chico menos, una sección 
puede quedar técnicamente 
por debajo del mínimo reque-
rido para sostener un cargo 
docente.  

Por Gabriel E. González, 
de la redacción de DIB

La caída en la matrícula en 
Luján está directamente ligada 
a la baja natalidad: se pasó de 
1.504 nacimientos en 2020 a 

1.090 en 2025. Lencioni destacó 
un costado positivo del fenóme-
no: “ya no hay aulas superpo-
bladas”.  



Buscado. Nemesio Oseguera 
Cervantes, alias “El Mencho”.

La Secretaría de Defensa Na-
cional de México ultimó en el es-
tado de Jalisco a Nemesio Osegue-
ra Cervantes, alias “El Mencho”, 
considerado el líder y fundador 
del Cártel Jalisco Nueva Genera-
ción (CJNG). La acción, que tuvo 
lugar en el municipio de Tapalpa, 
fue confirmada por altos mandos 
militares y representa un golpe sig-
nificativo contra una de las organi-
zaciones criminales más violentas 
y poderosas del país.

Desde las primeras horas del 
día se informó de un amplio des-
pliegue de fuerzas federales en la 
región y poco después se registra-
ron bloqueos de rutas, así como la 
quema de vehículos al menos en 
Jalisco y los estados cercanos de 
Michoacán, Colima, Guanajuato y 
Aguascalientes. Se reportaron ade-
más quemas de autos y bloqueos en 
Tamaulipas y Oaxaca, en acciones 
que generaron caos y alarma entre 
la población, y que se presume fue-
ron orquestadas por miembros del 
CJNG como represalia.

El gobernador de Jalisco, Pablo 
Lemus, activó el “código rojo” en 

Lo abatió México. Se trata de 
Nemesio Oseguera Cervantes, 
alias “El Mencho”, considerado 
fundador de la organización.

Matan al líder del Cártel 
Jalisco Nueva Generación

todo el estado e instruyó la instala-
ción inmediata de una mesa de se-
guridad con representantes de los 
tres niveles de gobierno con el ob-
jetivo principal, según el mandata-
rio estatal, de garantizar la seguri-
dad de la ciudadanía y restablecer 
el orden en las zonas afectadas.

“El Mencho” era originario del 
estado de Michoacán y comenzó 
su vida laboral como recolector 
de paltas, antes de incursionar 
en el mundo del narcotráfico. 
Oseguera Cervante era uno de los 
hombres más buscados por las 
autoridades mexicanas, mientras 
que Estados Unidos ofrecía una 
recompensa de hasta 15 millones 
de dólares por información sobre 
su paradero. 

CHILE.- La cifra de falle-
cidos subió a nueve por la 
reciente explosión de un ca-
mión de gas ocurrida en una 
autopista en el municipio de 
Renca, en la zona noroeste de 
Santiago, informó la Subsecre-
taría de Redes Asistenciales. La 
entidad señaló que tres perso-
nas hospitalizadas por graves 
quemaduras murieron entre el 
sábado y ayer. - Xinhua -

ESTADOS UNIDOS.- Un 
hombre fue abatido a tiros por 
agentes del Servicio Secreto 
y de la Policía local ayer por 
la madrugada después de un 
ingreso no autorizado en Mar-
a-Lago, la finca de Palm Beach, 
Florida, propiedad del presiden-
te Donald Trump. - Xinhua -

ESTADOS UNIDOS/IRÁN.- El 
ministro de Relaciones Exterio-
res de Omán, Sayyid Badr bin 
Hamad bin Hamood Albusaidi, 
dijo ayer que la próxima ronda 
de conversaciones entre Esta-
dos Unidos e Irán tendrá lugar 

Breves

5 / INTERNACIONALES Lunes 23 de febrero de 2026 

el jueves en Ginebra. Por otra 
parte, el ministro de Relaciones 
Exteriores de Irán, Seyed Abbas 
Araghchi, dijo que podría reu-
nirse en Ginebra el jueves con 
Steve Witkoff, el enviado espe-
cial del presidente estadouni-
dense, Donald Trump, para dis-
cutir una propuesta de posible 
acuerdo nuclear preparado por 
Teherán. - Xinhua -

GROENLANDIA.- El primer mi-
nistro, Jens Frederik Nielsen, dijo 
ayer que el territorio autónomo 
de Dinamarca no está interesado 
en recibir un buque hospital que 
el presidente de Estados Unidos, 
Donald Trump, quiere enviar a 
la isla. En una publicación en 
Facebook, Nielsen escribió que 
la respuesta es “no, gracias”, e in-
dicó que Groenlandia cuenta con 
un sistema público de atención 
médica que ofrece tratamiento 
gratuito a los ciudadanos, y 
dijo que se trata de una elec-
ción consciente y de una parte 
fundamental de la sociedad 
groenlandesa. - Xinhua -



LALIGA

El FC Barcelona recuperó el lide-
rato de LaLiga tras vencer con 
autoridad al Levante UD por 3-0 
en el Camp Nou, por la jornada 
25, y aprovechar la caída del Real 
Madrid frente a CA Osasuna (2-1). 
Los goles fueron obra de Marc 
Bernal, Frenkie De Jong y Fermín. 
El equipo dirigido por Hansi Flick 
resolvió rápido un partido que, en 
los papeles, aparecía accesible. 
Con intensidad desde el inicio, el 
conjunto blaugrana impuso con-
diciones, monopolizó la posesión 
y encontró los espacios para en-
caminar el triunfo sin sobresaltos.
Levante -penúltimo en la tabla- 
mostró voluntad y por momentos 
intentó adelantarse en el campo, 
pero no logró inquietar seriamen-
te al local, que manejó los tiempos 

Barcelona recuperó el liderato 

con oficio y sentenció el trámite 
con solvencia ante su público.
Con este resultado, el Barça alcan-
zó los 61 puntos y superó por uno 
al Madrid cuando restan 13 fechas. 
En la próxima jornada, los catala-
nes recibirán al Villarreal CF, mien-
tras que el conjunto blanco será 
local ante el Getafe CF en el Santia-
go Bernabéu. La pelea por el título 
entra así en un tramo decisivo.

River Plate cayó ante Vélez 
Sarsfield por 1-0 en el Estadio José 
Amalfitani, en la sexta fecha del 
Torneo Apertura de la Liga Pro-
fesional, con un tanto de Manuel 
Lanzini que definió la noche.

Vélez salió decidido a marcar 
territorio desde el inicio. Más allá 
de un disparo desviado de Faus-
to Vera, los primeros minutos 
mostraron a un Fortín intenso, 
incómodo para la salida rival y 
dispuesto a lastimar cada vez 
que recuperaba la pelota. La pre-
sión temprana tuvo premio: a los 
6’, Matías Pellegrini abrió hacia 
la izquierda para Lanzini, quien 
avanzó paralelo al área y sacó un 
remate rasante al primer palo. 
Franco Armani, en su primera 
intervención tras la lesión, se 
estiró al máximo pero no pudo 
evitar la apertura del marcador.

River tardó en acomodarse 
y el local merodeó el segundo 
tanto en varias ocasiones. La 
presión alta de Vélez se convir-
tió en un problema serio para 
los de Gallardo, aunque la falta 
de precisión en el último toque 
impidió ampliar la ventaja. Con 
la salida por lesión de Juanfer 
Quintero, Joaquín Freitas in-
gresó, Driussi se retrasó y River 

6 / DEPORTES Lunes 23 de febrero de 2026 

Perdió con Vélez por 1-0 
en Liniers, por la sexta fe-
cha. Lanzini marcó el único 
gol del encuentro. 

Otro golpe para River 
en un presente oscuro

Torneo Apertura de la Liga Profesional 

¿Justo vos? Lanzini festejó contra su exclub. 

Todo es felicidad blaugrana.
Messi, eje en la interna Culé

El proceso electoral del FC 
Barcelona ya está en marcha y 
la figura de Lionel Messi vuelve 
a ocupar el centro de la esce-
na. De cara a los comicios del 
15 de marzo, el empresario Víc-
tor Font, líder de “Sí al Futur” 
y principal rival del actual pre-
sidente Joan Laporta, presentó 
un ambicioso plan para impul-
sar el regreso del rosarino con 
un vínculo vitalicio.

PROCESO ELECTORAL

La propuesta se apoya en tres 
ejes: la chance de volver a vestir 
la camiseta blaugrana, asumir un 
rol institucional como presiden-
te de honor y potenciar nuevas 
alianzas comerciales a partir de 
su impacto global. 
Font, además, responsabilizó a 
Laporta por la salida de 2021 y 
prometió profesionalizar la ges-
tión. La elección marcará el rum-
bo inmediato del club catalán.

Mac Allister es Red

En medio de los rumores de 
una posible transferencia al 
Manchester United, Alexis Mac 
Allister fue decisivo en la vic-
toria del Liverpool FC por 1-0 
ante Nottingham Forest en el 
City Ground, por la fecha 27 de 
la Premier League. 
El conjunto visitante sufrió más 
de lo previsto y generó pocas 
situaciones claras frente a una 
defensa local bien organizada. 
El Forest, además, inquietó con 
peligrosos contraataques. 
A los 90 minutos, un tanto de 
los Reds fue anulado por el 
VAR, pero en el 90+6 Mac Allis-
ter marcó el gol del triunfo, que 
luego fue convalidado. 
Liverpool llegó a 45 puntos (6°) 
y el Forest quedó con 27 (17°).

PREMIER LEAGUE

Euforia. Cuello selló el triunfo 
azulgrana. 

San Lorenzo de Almagro 
derrotó a Estudiantes de Río 
Cuarto por 2-0 en el Nuevo Ga-
sómetro, por la sexta fecha del 
Torneo Apertura de la Liga Pro-
fesional, acomodándose en la 
pelea del Grupo A. Luciano Vie-
tto y Alexis Cuello marcaron 
los goles en una noche que co-
menzó con un golpe inmediato 
y terminó con el desahogo del 
Ciclón ante su gente.

Gol tempranero
El arranque fue ideal para el 

conjunto azulgrana. Apenas a los 
25 segundos, Vietto abrió el mar-
cador con una definición precisa 
tras la asistencia de Mathías De 
Ritis. El delantero firmó así su pri-
mer tanto en el club y dejó en claro 
la intención del local de imponer 
condiciones, sorprendiendo a un 
rival que aún se estaba acomo-
dando en el campo.

Tras el impacto inicial, el de-
sarrollo se volvió más friccionado, 
con mucha disputa en la mitad de 
la cancha y pocas situaciones cla-
ras de peligro.

La visita insinuó con centros 
aislados y pelotas detenidas, pero 
nunca logró comprometer seria-
mente a Facundo Gill, quien res-
pondió con seguridad cada vez 
que fue requerido. Del otro lado, 
San Lorenzo tuvo mayor control 
territorial, aunque le costó tradu-
cirlo en llegadas profundas frente 
a Luis Lastra, quien reemplazó al 
ausente Franco Bacchia y cumplió 
con solvencia.

En el complemento, el par-
tido ganó tensión. Estudiantes 
creció desde la actitud y generó 
inquietud en las tribunas. Gill 
sostuvo la ventaja con una gran 
intervención ante el cabezazo de 
Joaquín Antonini, en la ocasión 

Venció a Estudiantes de Río 
Cuarto 2-0 en Boedo, por la sex-
ta fecha del Apertura, con tantos 
de Vietto y Cuello. 

San Lorenzo se prendió 
en la lucha del Grupo A

más clara del elenco cordobés, 
mientras el local buscaba oxíge-
no con los ingresos de Ezequiel 
Cerutti, Francisco Perruzzi, 
Gonzalo Gulli y previamente 
Matías Reali.

Cuello sentenció
El conjunto de Río Cuarto 

volvió a exhibir sus falencias en 
la definición y el Ciclón liquidó la 
historia a los 85 minutos. Cuello 
coronó una buena combinación 
con Cerutti y Gulli para sellar el 
2-0 y llevar tranquilidad definiti-
va al Bajo Flores.

Con la victoria, San Lorenzo 
alcanzó los 10 puntos y trepó al 
cuarto puesto de la Zona A, re-
cuperándose tras el tropiezo en 
el clásico. Estudiantes (RC), en 
cambio, continúa último en el 
Grupo B con apenas una unidad. 
En la próxima jornada, el Ciclón 
recibirá a Instituto, mientras que 
el elenco celeste será local frente 
a Huracán.

equilibró el desarrollo en el tra-
mo final de la primera mitad.

Bajas sensibles
El complemento comenzó con 

otra novedad para River: Franco 
Armani no regresó tras resentirse 
de su lesión, obligando a rearmar 
la última línea desde el inicio. La 
paridad se sostuvo en los prime-
ros minutos: al ingreso de Santia-
go Beltrán por el arquero se sumó 
el de Kendy Páez por Galván. El 
ecuatoriano se plantó por la de-
recha y Gallardo apostó al mano 
a mano con Elías Gómez, quien 
debió moderar sus subidas para 
intentar controlarlo.

A los 17’, Vélez volvió a generar 
peligro con un remate lejano de 
Lanzini que se fue por encima del 
travesaño. El Fortín mantenía la 
intensidad en cada recuperación 
y el ida y vuelta imponía un rit-
mo vertiginoso. Florián Monzón 
recibió tarjeta amarilla, sumando 
tensión a los minutos de Liniers.

A los 30’, River tuvo su prime-
ra gran ocasión: Joaquín Subiabre 
protagonizó una jugada brillante 
dentro del área, amague incluido, 
pero su remate fue contenido por 
Álvaro Montero. Cuatro minutos 
después, el Millonario volvió a 
tentar el empate; sin embargo, las 
atajadas oportunas de Montero 
y la falta de puntería de Galoppo 
mantuvieron el marcador a favor 
de Vélez.

Con este resultado, Vélez trepó 
a la cima del Grupo A con 14 uni-
dades, mientras que River quedó 
décimo en el Grupo B, con 7.



7 / DEPORTESLunes 23 de febrero de 2026 



Jornada  
maratónica

Para lograr su primer título 
de esta magnitud, Etche-
verry dio una muestra de 
carácter: se impuso en 
un maratónico partido 
de semifinales frente al 
checo Vít Kopriva (87°) por 
4-6, 7-6(2) y 7-6(4), en 3 
horas y 57 minutos y varias 
interrupciones por lluvia, 
convirtiéndose en el parti-
do más largo de la historia 
del torneo.

La Fórmula 1 lanzó el video pro-
mocional de la temporada 2026 
y entre las figuras destacadas 
aparece el argentino Franco 
Colapinto, quien se prepara 
para debutar como piloto titular 
desde la primera fecha del 6 de 
marzo en Melbourne, Australia.
El pilarense forma parte del 
grupo de 22 corredores que 
protagonizan la campaña publi-
citaria titulada “All To Drive For”, 
presentada por el actor Damson 
Idris, quien compartió pantalla 
con Brad Pitt en la exitosa pelí-
cula de la categoría estrenada el 
año pasado.
El tráiler, de 60 segundos, se 
abre con la pregunta “You think 

FÓRMULA 1

you know Formula 1?” (¿Creés 
que conocés la Fórmula 1?) y 
rápidamente muestra al vigen-
te campeón Lando Norris junto 
al resto de los pilotos de la gri-
lla, incluido Colapinto. La pieza 
promocional busca anticipar 
una temporada que la catego-
ría define como la de mayor 
transformación reglamentaria 
de su historia.
Para el joven bonaerense, la 
presencia en la campaña re-
presenta otro paso en su cre-
cimiento dentro de la élite del 
automovilismo mundial, a pocos 
días de iniciar oficialmente su 
primera campaña completa en 
la máxima categoría.

Colapinto, figura del tráiler oficial 

Demoledor. El ritmo ganador de la marca italiana en La Plata. 

El TC Pick Up puso en marcha 
la temporada en el autódromo “Ro-
berto José Mouras” de La Plata con 
una final que, pese a la elimina-
ción de las cargas aerodinámicas, 
no evidenció un aumento de so-
brepasos pero sí elevó la exigencia 
conductiva. En ese marco, Diego 
Azar alcanzó un triunfo histórico.

El piloto de Del Viso se impuso 
con la Fiat Toro y logró su primera 
victoria en apenas su 11ª participa-
ción en la categoría. El éxito tam-
bién representó el bautismo triun-
fal para la marca italiana y para el 
equipo Azar Motorsports dentro 
del TCPK, en una jornada que que-
dará marcada en las estadísticas.

La competencia comenzó con 
Juan José Ebarlín (Toyota Hilux), 
poleman y ganador de la serie más 
veloz, partiendo desde la primera 
fila junto a Azar. Ambos se man-
tuvieron al frente en los primeros 
giros hasta que un inconveniente 
en el cable captor obligó al aban-
dono del “Mago”, lo que dejó el ca-
mino liberado para el bonaerense.

Desde entonces, Azar con-
troló el ritmo con autoridad, 
mientras Mariano Werner (Fo-
ton), que debutaba con la marca 
china en la categoría, se convir-
tió en su principal escolta. Sin 
embargo, en el sexto giro el en-
trerriano perdió el control tras 
pisar la banquina y debió rele-
garse en el clasificador.

Ganó en el “Roberto José 
Mouras” con la Fiat Toro 
y logró su primer éxito en 
una final de alta exigencia.

Histórico bautismo 
triunfal para Diego Azar

TC Pick Up

8 / DEPORTES Lunes 23 de febrero de 2026 

Piel de lobo. “Retu” fue una fiera 
en Brasil. 

Tomás Etcheverry consiguió un 
hito inolvidable en su carrera profe-
sional al proclamarse campeón del 
ATP 500 Río Open, estrenando su 
palmarés a los 26 años tras haber 
perdido previamente tres finales. El 
platense se impuso en una apasio-
nante batalla al chileno Alejandro 
Tabilo por 3-6, 7-6(3) y 6-4, un re-
sultado que lo catapulta al puesto 
33 del ranking ATP.

En la final, Etcheverry arrancó 
con determinación y logró quebrar 
en el primer game, pero Tabilo res-
pondió de inmediato, ganando cua-
tro juegos consecutivos y asegurán-
dose la primera manga por 6-3. El 
platense mostró ciertas inconsisten-
cias en el saque, su arma más sólida 
durante la semana, y cometió erro-
res que permitieron al chileno preva-
lecer. En el primer set, Tabilo ganó el 
67% de los puntos con su primer ser-
vicio y el 56% con el segundo, mien-
tras que Etcheverry apenas alcanzó 
el 50% y 40% respectivamente.

El segundo set mantuvo la mis-
ma tónica: “Retu” cedió su servicio 
en el tercer juego tras dos derechas 
largas y una doble falta, pero a par-
tir del sexto juego logró equilibrar el 
marcador con un break que le devol-
vió confianza. A medida que avan-
zaba el set, Etcheverry encontró sus 
golpes y comenzó a imponer su jue-
go, incluso ante un Tabilo que había 
mostrado solidez durante la sema-
na. En el tie break, su tercero del día, 
“Retu” no perdonó y estiró la defini-
ción a un set decisivo, demostrando 
concentración y fortaleza mental.

En el set final, el argentino que-
bró en el tercer juego y sostuvo la 

Se impuso en la final al chileno 
Tabilo por 3-6, 7-6(3) y 6-4 y 
cosechó su primer título en el 
circuito ATP. 

Etcheverry conquista 
Río y estrena palmarés

Jab. “C Cuatra” se cubre de “La 
Magnífica”.

Verónica “C Cuatra” Ruiz (7-
3-1), campeona argentina y sud-
americana, perdió por puntos en 
fallo unánime frente a la invicta 
mexicana Camila “La Magnífica” 
Zamorano (14-0-0, 1 KO) y se que-
dó sin la chance de conquistar el 
título mundial átomo del Consejo 
Mundial de Boxeo (WBC). La pelea 
se disputó en el Palenque Expogan 
de Hermosillo, Sonora.

Las tarjetas oficiales -100-90, 
98-92 y 97-93- generaron debate 
por la amplitud del veredicto. Sobre 

La tucumana perdió por puntos 
ante Zamorano y se quedó sin 
el título mundial átomo del WBC 
tras un fallo controversial.

Boxeo: polémica caída de Ruiz en México
el ring se observó un combate equi-
librado, en el que la tucumana fue de 
menor a mayor y logró sus mejores 
pasajes en la segunda mitad, cuando 
tomó mayor protagonismo ofensivo.

Ruiz consiguió conectar los 
golpes más claros en varios tra-
mos del pleito y logró emparejar 
las acciones ante una rival joven y 
de gran proyección. Con movilidad 
y determinación, la argentina com-
plicó por momentos a la local, que 
apostó a su velocidad y volumen 
para sostener la ventaja.

Zamorano, con apenas 18 años, 
llegó al combate con un invicto só-
lido y un fuerte respaldo promocio-
nal, factores que también rodearon 
una pelea seguida con gran expec-
tativa en México.

Por el desarrollo general, un 
fallo más ajustado -incluso un 
empate- aparecía como una al-
ternativa posible de acuerdo con 
lo exhibido en Hermosillo, donde 
Ruiz dejó una imagen competiti-
va pese a la derrota.

Sin errores y resistiendo la pre-
sión del joven Marco Dianda (Ford 
Ranger), que buscaba convertirse 
en el ganador más joven con ape-
nas 17 años, Azar condujo con sol-
vencia hasta la bandera a cuadros. 
El podio multimarca lo completa-

ventaja hasta el cierre, asegurando 
un triunfo histórico que corona su 
esfuerzo y perseverancia. 

Con este título, Etcheverry no 
solo abre su vitrina de logros, sino 
que también confirma su ascen-
dente nivel en el circuito ATP, des-
tacándose por su carácter, resisten-
cia física y capacidad de superar la 
adversidad en partidos exigentes, 
consolidando así un momento que 
quedará grabado en su carrera.

El Pista fue para Santiago Biagi

Santiago Biagi se quedó con la 
final de TC Pista Pick Up a bordo 
de la Toyota Hilux del Rus Med 
Team y logró su primer triunfo 
en la divisional telonera en ape-
nas su segunda participación.
En la largada, el piloto de Mer-
lo debió contener el ataque de 
Tomás Pellandino (Ford Ran-
ger), quien se mantuvo como 
escolta durante gran parte de 

la competencia.
Con el correr de las vueltas, 
Biagi administró la diferencia y 
controló el desgaste de los neu-
máticos para encaminarse con 
autoridad a la bandera a cuadros. 
Pellandino confirmó su buen 
presente con el segundo puesto, 
mientras que Nicanor Santilli 
Pazos completó el podio y le dio 
a Foton un debut destacado.

ron Dianda en el segundo lugar y 
Hernán Palazzo (Toyota Hilux), 
mientras que el vencedor inició el 
campeonato como líder y con re-
novadas expectativas.

La próxima carrera será el 22 de 
marzo en escenario a confirmar.


